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[(Eli wpirici lilia
Sensacyjny dwugłos: artykuł K. Radka, 

wydrukowany jednocześnie w  dwóch na
czelnych organach urzędowych, w  Gazecie 
Polskiej1' i Prawdzie" moskiewskiej, oraz 
komentarz do niego redaktora organu puł- 
kownikowskiego, p. B. Miedzińskiego, nic 
zrobił w  opinji publicznej w  Polsce dobrego 
wrażenia. Mimo wszystko, co o tej opinji 
powiedzieć można, trzeba jednak przyznać, 
że umie ona patrzeć na rzeczy realnie, nic 
poddaje się nastrojom i że tkwi w  niej g łę
boko poczucie godności, które jej pozwala 
zachować miaro w  ocenie ważniejszych zja
wisk i wydarzeń. Jeżeli godzi się ona. żc 
polityka polska musi się zwracać frontem 
ku zachodowi, ku wybrzeżom Bałtyku, a. na 
wschodniej granicy winna dążyć cło umo
cnienia pokojowych stosunków z Rosją, to 
jednak zdaje sobie sprawy, że nie wszystkie 
drogi wiodą do tego celu. że muszą być za
chowane pewne form y i granice, których 
przekraczać nie wolno. K to  nie liczy  się 
z tem i nadaje nawet słusznym tendencjom 
politycznym niewłaściwe formy, ten ^wywo
łuje reakcję, w  rodzaju tej, jakie spowo
dowały artykuły pp. Radka i Miedziń- 

skiego.
Następstwa, reakcji musiała także od

czuć prasa narodowo-demokratyezna. która 
początkowo dość bezkrytycznie potrakto

wała ów dwugłos. W idoczne to jest z arty
kułu ..Gazety W arszawskiej1-1 p. t. ,,Rzec*y 
elementarne11, w  którym jest najpierw mo
wa o likw idacji sporów orjcntalnych: na 
Wschód czy na Zachód,, a następnie znaj
duje się szereg zastrzeżeń, pozostających 
niewątpliwie w  barćlzo ścisłym związku 
z wystąpieniem p. Radka i... z w l as nero 
pierwotnem swem stanowiskiem.

..Gazeta Warszawska11 przyszła do prze
konania. że ..wobec, nie wyrobienia, politycz
nego niektórych odłamów naszej opinji, 
zwrócić należy uwagę na niebezpieczeństwo 
szerzenia, się pewnych niewłaściwych na
strojów i nieporozumień11. Trzeba pamię
tać —  pisze dalej cytowane pismo —  że 
■„najściślejsze nawet porozumienie z Rosją 

' sowiecką na terenie polityki zagranicznej, 
z polskiego punktu widzenia niewątpliwie 
wskazane i potrzebne, nie może w  społe
czeństwie naszern osłabić odporności na 
głoszone z Moskwy idee, komunizmu, mate
rializmu dziejowego, ateizmu, omnipotencji 
państwa —  słowem na cały leninowsko- 
marksowiski pogląd na świat- wraz ze 
wszYSlkiemi tego poglądu konsekwen

cjam i11.
..Gazeta- Warszawska.11 stwierdza z n&- 

J óiskiom. iż -.dla nas, narodu o cywilizacji 
zachodnio-europejskiej i katolickiej, ideolo- . 
g ja  Moskwy dzisiejszej jest obca i rozkła
dowa i że nie mamy najmniejszego zamiaru 

czerpać z niej natchnien i  w zorów1-.
N ie  mieliśmy n igdy wątpliwości, żo tuki. 

a nie inny, jest punkt widzenia, obozu poli
tycznego, którego interesy reprezentuje 
..Gazeta Warszawska11, nie mniej jednak 
nWażamy. że słowa te zjawiają- się bardzo 

na czasie. L. K orygu ją  one we właściwym 
kierunku te nieprzemyślane głębiej uwagi, 
jakie ukazały się pod pierwszem wrażeniem 
artykułu p. liadka i  stawiają całe zagadnie
nie stosunków polsko.-sawieekich na jedy

nie słusznej platformie. Komentarz p. Mie- 
dzhiskiego z jego: „ex  oriente pax“  pofcwier- 
dza całkowicie istnienie pewnych ..niewła
ściwych nastrojów i nieporozumień11, które 
szerzą się coraz bardziej, o czcm świaclózy 
streszczona przez nas ^wczoraj ankieta 
.W iadom ości literackich-1.

N iestety, ze względu właśnie na te na
stroje i zmniejszającą się coraz bardziej 
odporność psychiczną pewnych odłamów na 
ów „w iatr od wschodu11, nic możemy tak 
potraktować artykułu p. Radka i komenta
rza p. Miedzińsldego, jak to uczyniło „S ło
w o11 wileńskie. D la niego artykuł p Radka 
przejdzie do historji nie jako artykuł poli
tyczny, lecz jako dowcip, pierwszorzędny 
dowcip wysokiej klasy inteligenta który 
sobie lubi czasem zażartować z jakiegoś 
..simplcx sercus Dei11. Jak widziane ..Słowo11 
nie robi sobie żadnych ceremonji nie tylko 
z p. Radka, ale również ze swych najbliż
szych przyjaciół z „G azety  Dolskiej11. Zło
śliwość daleko posunięta i odważna.

Nasz pogląd na znaczenie enuncjacji na
czelnego' publicysty sowieckiego wypowie
dzieliśmy przed paru dniami i nie chcemy 
już do tej sprawy powracać. Uważamy, że 
jest ona zupełnie jasna i żc wszelkie dalsze 
uwagi na ten temat by łyby zbyteczne. N a
tomiast trzeba bardzo ezęstó powracać do 
innego tematu, do tych ..niewłaściwy cli na
strojów i nieporozumień11, do powstawania 
i szerzenia się którroh przyczyna ją się nie- 
przemyślan e kom en tarze.

Tym  ..nastrojom11 opiuja polska powinna 

przeciwstawiać się jakńajenergiezmcj. a w y
jaśnianie „nieporozumień14 należy do nainil- 
niejszyoh zadań niezależnej publicystyki.

A. D.

ALIANCI IRANCAISE

■ Otwarcie linji średnicowej w Warszawie
W  OBECNOŚCI P. PREZYDENTA 1 RZĄDU.

Warszawa, 2. 9. (PAT.) W  dniu dzisiejszymi kie przemówienie, w którem podkreślił, iż KC- 
odbyła się w- stolicy podniosła uroczy-tość ot- ściól błogosławi każdemu wielkiemu dziełu, 
warcia ruchu kolejowego na linji średnicowej, dokonanemu przez genjusz ludzki, a mającemu 
łączącej dworzec Główny przez tunel wiadukt na celu dobro ogółu. Następnie inż. dr. "Wasi u- 
i nowy most kolejowy z prawym brzegiem WT
sły i dworcem Wschodnim. Przed godz 11 
przed nowowybudowauym tymczasowym Bwor 
com Głównym zgromadzili się członkowie rzą
du in ccrpore, marszałek Senatu Eaczkiewicz, 
prezes N IK P  gen. Krzemieński, prezes Walery 
Sławek, generalicja, posłowie i senatorowi?,

tyński w dłuż-szem przemówieniu skreślił hi- 
storję przebudowy warszawskiego węzła kole. 
jowego. Po pizemówieniu inż. dr. Wasiutyń- 
skiego, ks. biskup Gawlina dokonał poświęce
nia dworca.

Po tej uroczystości P. Prezydent Rzeczypo
spolitej w otoczeniu dostojników państwowych

przedstawiciele władz administracyjnych, wyżsi zszedł wdół po schedach i przy wejściu ca 
urzędnicy ministerstwa komunikacji oraz in-j p odziemny peron przeciął symboliczną wstęgę, 
r.ych ministerstw, przedstawiciele miasta z pre j otwierając w ten sposób "uch na nowej linji. 
zydentem Slomińskim i zaproszeni goście oraz Na peronie oczekiwał dostojnych gości pociąg,

istnieje ńd rolm 1919

Kursa języka I literatury francuskiej.

Najlepsi profesorow ie, m etody nauczania 
wypróbowane, niska opłata. Zniżki dla 

m łodzieży i n iezam ożnych.

Wpisy: Krupnisza2, Smash IV Gimnazjum, l-piijiro,
od 5-tej do 7-mej. — Po infoma«je pisemne zwTa- 
c*ć się: prof. Bernard Hsmel, Kraków, Cryst* 12.

Podpisanie umowy zbiorowej 
w Gząstochowie.

Warszawa, 2. 9. (PAT.)' Na skutek roko
wań, jakie odbyły się w dniach 31 sierpnia i 1 
września między pracodawcami fabryk w-łókien 
uiczych a związkami robotniezemi w Często
chowie została zawarta w dniu 1 września u- 
mowa zbiorowa. W  myśl tej umowy płace pod
stawowe iv oddziałach lnianych i konopnych la 
biyk włókienniczych po/Ostaly bez zmian, na. 
tomiast zarobki akordowe zostały obniżone od 
3 do 12 proc. Jednocześnie został opracowany 
pierwszy szczegółowy cennik dla pracowników 
tych oddziałów.
U I3V

NAGŁY ZGON FRANCUSKIEGO MINISTRA 
MARYNARKI.

Paryż 2 września. Minister marynarki wo
jennej Leygues zmarf dziś nagle na miar serca.

przedstawiciele prasy.
O godz. 11 przybył p. prom jer Jeićllrzejcwicz. 

a nieco później przybył P. Prezydent Rzeczy
pospolitej w otoczeniu domu cywilnego i w oj
skowego, witany przez p. premjera i ministra 
komunikacji. P. Prezydent po powitaniu z 
członkami rządu przeszedł do hali nowowybn- 
dawanego dworca, gdzie zasiadł na fotelu 
przed głównym ołtarzem.

Ks. biskup połowy Gawlina wygłosił krót-
I  L

do którego wsiadł P. Prezydent Rzplitej i rząd 
in corporo, marszałek Raczkiewicz. dygnitarza 
prństw-owi oraz zaproszeni goście. Przed godz. 
12 pociąg opuścił tor dworca Głównego, wjeż
dżając w tunel. Pocią-g żegnały gromkie okrzy
ki zebranej publiczności. O godz. 12.05 pociąg 
zatrzymał się na górnych peronach dworca 
Wschodniego, witany dźwiękami orkiestry ko
lejowej. Z dworca Wschodniego P. Prezydent 
Rzplitej udał się na Zamek.

Minister skarbu4 o zmianie ustawy uposażeniowej,
TENDENCJA MINISTERSTWA" JEST N1EPO GARSZANIE SYTUACJI URZĘDNIKÓW.

Warszawa, 2. 9. fTełef wł.) ..Iskra'1 donosi^ 
W  dniu 2 hm. p. minister skarbu Zawad’.ki 
przyjął na- specjalnej aućjencji delegację mię 
dzyzwiązkowego komitetu pracowników pan-1 
stwowych w osobach: prezesa posła J. Stanę 
srrcciaka, Jana Stypińskiego, dra M. Filipka, i 
T. Domanieckiego w sprawie pogłosek o rze- 
kcmych zamiarach rządu zmiany ustawy o u- 
posażeniach pracowników państwowych.

P. minister oświadczył delegacji, że od sze
regu miesięcy przeprowadzane są istotnie w 
Ministerstwie Skarbu studja nad nową ustawą 
uposażeniową pracowników państwowych. Stu
dja te zmierzają do uproszczenia obecnego zbyt

skomplikowanego systemu obliczania uposażeń, 
przyczem jednak zupełnie stanowczą tenden
cją Ministerstwa Skarbu jest przeprowadzenie 
tych zmian w ten sposób, aby nie wynikło z 
nich pogorszenie sytuacji uposażeniowej pra
cowników państwowych, ani obniżenie podstaw 
wymiaru zaopatrzenia emerytalnego.

Wszystkie pogłoski, łączące te prace z za
miarem obniżenia uposażeń są całkowicie nie
zgodne z prawdą. W  daiszym ciągu rozmowy 
z delegacją p. minister podkreślił, że prace te 
wymagają dłuższych studjów 5 dlatego nie na
leży oczekiwać zakończenia ich w najbliższym 
czasie.

Austrji wolno zwiększyć armię.
Paryż, 2 września. Jak z kół poinformowa

nych donoszą, podpisany został wczoraj układ 
■miedzy kontrahentami traktatu pokojowego z 
St. Germain a Austrją w sprawie przejściowe
go zezwolenia Austrji na podwyższenie armji 
celem walki z terorem hitlerowskim. Szczegóły 
układni nie eą jeszcze znane.

Rozporządzenie o aiistrjaekich siłach 
zbrojnych.

Wiedeń. 2. 9. (PAT.). „Dziennik Ustaw11 o- 
głasza zarządzenie rządu związkowego, doty

czące sit zbrojnych Austrji. Zarówno arrnja 
związkowa ja t  i nowoutworzony korpus po
mocniczy. podlegają, wszyfttikim dotychczaso
wym przepisom i zarządzeniom z tem zastrze
żeniem, że służba w szeregach będzie trwała 
ipó! roku, zaś w rezerwie jeden rok. Członko 
wie pomocniczego korpusu wojskowego zostr. 
ną powołani do szeregów na podstawie dobro
wolnego werbunku. Armja związkowa łącznie 
z pomocniczym korpusem wojskowym będzie 
liczyła 30.000 ludzi. Pomocniczy korpus woj
skowy zostanie powołany tylko na pewien o 
kres czasu.

euyiJWTM iwpinujm̂ uimjO

M l  Borys szuka porozumienia z Francją
Paryż. 2. 9. (PAT). Bawiący w Paryżu król 

Borys bułgarski złożył wczoraj wizytę premje- 
rowi Daladicrowi. z .którym odbył dłuższą roz
mowę na temat szeregu zagadnień, dotyczą
cych Europy wschodniej. Zkoiei król Borys od 
był rozmowę z ministrem Paul-Boncourem, z 
którym poruszył specjalnie sprawy związane 
z sytuacją państw bałkańskich.

Bułgarja chce w ^ ć  z osamotnienia.
Londyn, 2. 9. (PAT). ..Daily Ma.il-'1 donosi 

z Paryża, że należy oczekiwać daleko idących 
zmian w stanowisku Bulgarji wobec Francji i 
Wielkiej Brytanji. Król Borys, który przebywa 
chwilowo iv Paryżu iv najbliższych dniach uda 
się do Londynu celem zawarcia pewnych poli
tycznych i ekonomicznych umów z rządem bry

tyjskim. Bułgarja ma pragnąć zbliżenia się z 
Jugoslawją. a także wydostania się z izolacji 
gospodarczej, w jakiej się znajduje.
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0 cieni piszę inni ?..
Węgry a Polska.

Gen. Micliaelis streszcza w  VKurjei ze 
Poznańskim14 w yw ody węgierskiego b. sze
fa  sztabu jener. pułk. Ferenca na temat 
przyszłej w ojny europejskiej. Pułk. F e
renc —  pisz o gen. Mlchaclis —

„przewiduje dwie koalicje: po jedm-j sl,ro
ni© staną Niemcy, Italja, Bulgarja, Austrja 

• > Węgry, do-kcia drugiej skupi się Francja,
; Polska, Czechos:„ cia, Rumun ja, Jugo- 
> sławja. Autor zcsta\. !a siiy sympatycznej 
mu koalieji, poczynając od Niemiec, które, 
posiadając wspaniałą kadrę zawodową, rno-

■K*-.298

Przegląd religifny/-
Incydent w Nitrze. —  Niesmaczna polemika. — Oświadczenie Ks. Steinmanna w Berlinie. —

Likwidacja centrum.

, Wspaniała, wzruszająca i podnosząca na wue pta.wa Kościoła. AYprawdzic zawarł kon- 
i.iiclni uroczystoso. 1100-lccia kościoła w Ni- kordat. zc Stolicą Apostolską, ale czyż bisior ja 
ize na blowaczj żn.e zostania po sobie pizy nic .zna jednostronnego łamania układów mię- 

i-i o eclia. \\ trakcie uroczystości doszło do in- dzvnarodowvcłi? !
cy (lontów na tle ' 1

kiem centrum „ulega likwidacji pewien typ
polityki katolickiej” , t i z,a jednym zamachem 
wymienia: popolarów (którzy mieli skończyć 
„skandalami kryminalnemi"), —  ,,1’Action 
l-rancaise’1, —  i centrowców, którzy' „też —  
pisze —  idą do Kanony hitlerowskiej' lub do 
kryminału” . '“■? X lasnro r

Samo przytoczenie tych zdań wystarcza co 
zdyskwalifikowania p. Czarneckiego jako kato
lickiego publicysty. Nic można stawiać w je
dnym szeregu centrum niemieckiego i 1’ Action 
Francaiso jako wyrazów „katolickiej polityki-1. 
Partja Mawrrasa bowiem słuszniej może , ucho
dzić za pierwowzór hitleryzmu, niż za katoli
cką partię... C-o się zaś tyczy „kryminałów1’ 
Hitlera i obecności centrowców w nich, to p. 
Czarnocki powinien był dodać, że się do nich 
dodali —  obok może i „kryminalistów”  —  tak
że ludzie tak czyści i tak bezinteresowni, jak 
Ks. Leicht z Bawarji. lub Stocky z Kolotiji. 
Poza tem powinien p. Czarnecki zachować choć

gą w  ciągu kilku dni wystawić dwumiljo- fl obecnie doprowadza d

sprawy .'słowackiej. Miano a i- *  * *
cio wszystkie słowackie stronnictwa ogh.ol/ Sytuacją katolicyzmu w Niemczech Hitlera 
os" i.u rżenie no,] ha-slom obrany .slow,acz zny zajmuje sic ta k ż e  p. .1. Czarnecki w „Przcglą- 
J 1 z,a (. zi eli.u.ii. uadio licznie przybyło piel- dzic Katolickim1’. Nie można jednak powie- 
j.rz\mu -owackie urządziły uurzłiwą owację 'dzieć. by nakreślony przez niego obraz sytua 
na i 7.i pi/eniawiająccgo K-. J] linki, l;'ó;:-, cj| był w ierny ,  a wnioski -— trafno. 

vy\\o„ua zamieszanie w utoczy* tym oteoodzic. Twierdzi n. j >., żo cent rum raptownie traci-

nową armjo. a po dwóch tygodniach jeszcze 
2 miljony żołnierza, wyposażonego znako
micie w  nowoczesną technikę. Italja wysta
wi w mobilizacji również 4 miljony wojska 
ze wspaniałem lotnictwem bojowem na cze- 

; ]e.
Główne operacje zostaną skierowane 

przeciwko Czechosłowacji. Polsce i Jugo- 
sławji. Położenie pierwszej będzie trudne. 
Posiada ona duży procent mniejszości na.ro 
dowej, a zostanie wzięta w kleszcze- 
z dwóch stron. Strategiczna sytuacja Polski 
nic będzie lepsza, Niemcy zagrożą Pomorzu 
z trzech stron, pogotowie na wschodnich 
rubieżach musi być utrzymane, a łączność 
operacyj wojennych z Francją jest bardzo 
utrudniona. Jugosławja, przeciwko której 
wystą.pi również Bułgarja i Albanja, zosta
nie skazana na katastrofę, a Rnmunja bę
dzie miała siły związane przez W ęgry i But 
garję.

Objaśniwszy w  tak przekonywujący spo 
sćb sytuację polityczną i strategiczną Euro 
py, wnioskuje -p. Ferenc z  nienkrywanem 
zadowoleniem, że dni traktatów pokojo 
wych z 1919 r. są policzone".

’ Obraz nakreślony przez węgierskiego 
aficera jest, niestety, najzupełniej prawdzi 
w y. I  choć mamy wiele sentymentu dla W ę 
grów , prawda wybrnąć każe, że w  dziedzi 
nie polityki międzynarodowej Polska i W ę
gry idą w przeciwnych kierunkach. Polska 
chce utrzymać traktaty pokojowe, a W ę  
g ry  —  zniszczyć.

Sanacyjny projekt konstytucji gotów.
„S łow o Polsk ie14 donosi z W arszawy, że 

na posiedzeniu grup konstytucyjnych sejmu 
i  senatu B B. w  dniu 1 września

„omówiono projekt nowej konstytucji, 
który jak wiadomo ma być zgłoszony przez 
Bezpartyjny Błok po rozpoczęciu sesji sej
mowej".

„Tem projekt zmiany konstytucji —  do 
daje zmów „Kurjer Lwowski11 —  został już 
całkowicie opracowany i rozdamy w 35 
egzemplarzach członkom grupy fconstybu 
eyjnej, która zobowiązała się do zachowa 
nia jego szczegółów w jak najściślejszej ta
jemnicy.

Projekt przygotowała komisja złożona 
z pp.: Sławka, Prystora. Switalsldego, Be 
cfca i Cara, która dta opracowania poeraeze 
gółnych za.gadrmeń a w  szczególności spra 

'wry „eflity44 powołała drugą komisjo w slkła 
dzie: Sławek. Car, Makowski, Potocki, Mę- 
teudki oraz szef kamc. cywilnej p. prozy- 

i denta, S/trwarczyńdkf“ .

iuVpo>(ąća.nydi  ̂pod i o z.uacziuiie i siły, że. gd y  w  r. 19-19 zdobyło
:1C proc. g łosów , to w  r. 19:13 ledw ie  I I  proc.
Otóż owe 30 proc. z r. 1919 to —  glosy zy ka

sz.} .republikańskiej). a zarazem organ pro raje- no na terenie oaloj Rzeszy: owo zaś l l  proc.
(•) ,Ą cnkov wystą])il nazajutrz po wy-nad-z 1933. to —  znó w glosy zys-ka.no przez ccn- 

kscii z ostrym nrlykiilem przeciw Num inszo- (rum poza Bawar ja. razem zaś z Bawnrją licz- trochę ostrożności w przyjmowaniu oskarżeń

każdym względem wydarzeń.

Mianowicie centralny organ partji agrarju-

w sposób przekraczający wszelką miarę; jezech od lewicy ku prawicy, to straty cen- A hadewszystko winien p. Czarnecki pamiętać 
uował mianowicie arcybiskupowi Pragi, t.rnm (30 proc. i 14.9 proc.) nie .wydadzą siejo dobrej zasadzie, że pikać należy tvlko o tem, 
agnie zaskarbić sobie laski Nuncjmza i tok wiclkiemi, jak Chce p. Czarnecki. I o czem sic wie! Pejot.pi.k cncc p.

AYkońcu twierdzi p. Czarnecki, żc z upad-

j,'u

„Poza socjalizmem I nacjonalizmem'4
W  organie młodzieży konserwatyiwtnej, 

„Bunt Młodych11, pojaw ił się ciekaw y arty
kuł na temat „id eo lo g ji"  i charakteru sa
nacji. „ Id eo log ję " sanacji określa autor 
ełowy: „Poza socjalizmem i nacjonali-
zmem14... 9Vk>rdzi, że istotą sanacji jest nie 
jakaś konkretna ideologia., ałe ty lko po
siadanie „e lity "  i to pochodzenia wojenne
go ihib rewolucyjnego. Autor wobec tego 
żałuje, że konserwatyści nie zapłodnili sa
nacji swoją zachowawczą ideologją.

„W pływ ten mćgł być wywarty w dwo
jaki sposób: 1) przez zlanie się ugrupowań 
konserwatywnych z pilsu dc żyłkami, 2) przez 
stalą, życzliwą, ale rozumną, krytykę postę

pow ania rządu, co mogłoby być określone 
obrazowo, jak pociąganie za prawą połę 
rządowego fraka, podczas, kiedy ugrupowa 
nia lewicowe ciągnęłyby za lewą.

Zastosowanie pierwszego sposobu było 
niemożliwo z powodu zasadniczej taktyki, 
przyjętej przc-z piłsudczyków. polegającej 
na zajęciu centralnego i neutralnego stano
wiska pośród prawicowych i lewicowych 
'kierunków społeczno-gospodarczych. 'Dru
gi —  nie został zastosowany z winy sa
mych konserwatystów, którzy zamiast wy
słać do B. B. AY, R. poszczególne jed.no- 
ist-ki, rezerwując główne siły dla propagan
dy zasad zachowawczej polityki, weszli tam 
ze wszystkimi swoimi asami i całym baga
żem ideowym. ahv go tam zatopić w ca-t » « ” * ' " V|.'ViOSOd,

Konia z r/c.Icui temu. kto dzisiaj potrafi

v  i) -Mgr. ( iriaci, czyniąc go odpowiedziahiym ł>:i głosów zebranych przez centrum i bawar 
(!) za to. co zaszło w Nitrze. Przeciw teiuu skij part je Indową, w r. 1923 stanowiła 1-1.5 
poifidnemu wystąpieniu zaprotestował a-ccybi-. proc. .Tcśli sobie przypomnimy ten radykalny 
.-kup praski, Dr. KaSzpar. „Yenkow odi.owis-i zwrot, taki sio od r. 1919 dokonał w Niem- 
dział . . .  . . . . .

iusynnow
że pragnie zasnaroić sobie Jaski Nuncjurza 
zdobyć godność kardynalską, którą rzekeme 
ma otrzymać arcybiskup ołomuniecki Preczan.
Katolicka prasa przygwoździła mocno to nie- 
''ł>chane wystąpienie „Venkova” podkreślając 
połoficjalny charakter dziennika. Podobnie sta
nowczo wypowiedział się organ min. Benesza!
, Czeske Słowo’1 i m. in. oświadczył, że „do-j
tychczasowy sposób prowadzenia, dysku-ji 
przez „Venkov" może wywołać konflikt z W a
tykanem” . Sprawa wypadków w Nitrze zaogni-
ła się, „Lidove L isty" donoszą, że w najMiż-J Wiedeń, we wrześniu.
..zym czasie^ o^obne  ̂ posiedzenie rady mmi- Głosy prasy wiedeńskiej i zagranicznej do- 

# ma się nad nią, zastanowić. | ryczajoo uzupełnienia au&tijackioj «Hv zbrojnej
Jest nam trudno z Polski wydawać o niej! różnią się tom, .że podczas gdy (prasa wiedeń

ska jiisze o utworzeniu milicji, jako o fakoic
dokonanym, prasa zach od n i o-eu ro;;e jrka stwior 
dwa, żc rokowania w tej sjrrawic są dopiero na 
ukończeniu. Zwłaszcza pisma francuskie Mwicr 
dzają, że nio można mówić o stałam powiększę 
niu ausifrjacflriej siły zbrojnej, ale tylko o za
rządzeniach tymczasowych, które nio mogą. 
być żadnym precedensem na przyszłość. Do
tychczasowe postanowienia maja, obowiązywać 
jeden role. Tak po stronic austrjackicj, jak

że An-

tak centrowców precz hitlerowców, jak popola-, 
rów przez faszystów —  o ..skandale kryminał. 
nc’1. Choćby dlatego, że chodzi o .lodzi, którzy 
się bronić nie mogą. 0 ich cześć i dobre imię.„

Powiększenie austriackiej sity zbrojnej.
Prowizorjum, które nie jest precedensem. —  Co anstrjacki rząd obiecuje sobie od wycho

wania wojskowego.
(Korespondencja własna).

moralnyim na wzór milicji szwajcarskiej. Rząd 
austriacki jest -przeświadczony, że dzięki owe
mu system om i wojskowemu można bedizie roz-

sąd. Minio to wydaje się, że obydwie strony 
są tu winne. Słowacy —  nie bez racji   skar
żą się na upośledzenie ich w administracji 
szkolnictwie i t. p.; naidto na odarcie niirzań- 
skich uiroczystości ze słowackiego charakteru.
Czesi zaś — również słusznie —  podnoszą, że 
akcja stronnictw słowackich zakłóciła religij
ne-naród ową uroczystość i jej przebieg.

Wszy&tko to dowodzi, że ‘ .sprawa słowac
ka” nie została w  ramach Czechosłowacji roz- 
wiąizana. * • —

*  * * strja nigdy m.ie miała takiej liczby wojska, na
Niezmiernie interesują,cem jest pytanie- iak jakie zezwalał traktat pokojowy, talk. że po-

« ^ ^  ̂ i » . » 1  x . 1*1 t »  t t ^  —v * ,.i___  • _    ' _ 1.._A „ ł  a  f  A  A A A  1 «ł/IjjI -j

i zagranicznej /.godnie stwierdza sio

się powodzi katolikom w  Rzeszy Hitlera 3 Łat
wiej je  jednak postawić, niż na nie odpowie
dzieć. My w Polsce otrzymujemy tylko £s wia
domości, które cenzura Rzes-zy przepuści. Pra
wdziwy stan rzeczy mogłaby nam diać poznać!

wieksze-nie siły zbrojnej o 10.000 ludzi 
tylko uzupełnieniem normalnego stanu.

AY zwią.zku z oetatniomi wypadltami na te
renie międzynarodowym Anstrja bezfśprzeoznio 
odnosi wielki sukces polityczny. Przyczynił się

szerzyć i wzmocnić przywiązani© do Auprtji 
i wzbudzić wśród oehotiriików poczucie obo
wiązku wobec ojczyzny. J. Sz.

V,A'.,Ą.v?,,ż.r .  i

dopiero jakaś zagraniczna ajencja niemieckich I (1°  u^ °  faikt- A^trja. w odróżmetniu od m- 
katolików. Że jej zaś niema, skazani jesteśmy! nJN-h pańsw, które domagają się równoupraw- 
lylko na domysły... Są jednak i pewne faktv nieT,:'a w zbrojeniach, nie występywala, ani n,ie 

Z końcem sierpnia odbył się w Be Fin A  dót * tcrytorjalnemi aspiracjami. Ten
delegatów z katolickich stowarzyszeń mlod-ie- n'łaAl,I> M lt  "^aw an y Jwt przez mocarstwa 
ży. Zlot był liozny (około 15 tys chłopców i 1 ,1,ato- °  ta i-rokowania Wi-flnia z zain-toroso 
dziewcząt), co Świadczy, że katolickie om-ani- wanemi P^twam -i skończyć sio mogły powo-.
zseje nie nrreystkie zostały zniszczone przez 
hitleryzm. W  trakcie- obrad zjazdu zabrał glos 
Ke.  ̂ prał. Steinman-n, wikarjusz jeneralny die
cezji berlińskiej w zastępstwie chorego bisku
pa Schreibera i dotknąwszy przemian, które 
się w -państwie ostatnio dokonały, oświadczył 
dosłownie: „Wierzymy mocno, że to Opatrz
ność dała nam Wodza1’ (tak się dziś w Niem
czech nazywa Hitlera). .Test to oświadczenie 
nieco lekkomyślne. Pomijając bowiem już całą 
,pogańską,’1 (jak katoliccy teologowie niemiec

cy stwierdzili) idoologję hitleryzmu, pomijając 
nawet niedawne wystąpienia z ambon przeciw 
tej ideologji, jest rzeczą, co najmniej wątpli
wą, czy w przyszłości Hitler zechce respekto-

dzemcm. Dlatego też po stronie francuskiej, 
podkreśla się, że prawo, jakie przyznaje się 
Auiisrtirji, nie może być żadnym precedensom dla. 
państw innych: mocanstwa Krały w tym wy- 
ipa&ku pod uwagę sytuacją, w jakiej w tej 
cbuwiili Austria się znajduje.

Kiedy rozważano oprawę powiększenia au- 
s+rjacJkiej siły zbrojnej wyłowił się problem,

określić dążenia naszych konserwatystów, nie wiadomo.

jako politycznego kierunku w jakiejkol- 
wiekbądź dziedzinie żyda politycznego".
Po  w  yisz-o w yw ody trafnie oddają bez- 

firogramowość sanacji i oportunizm .naszych 
k on s erwn ty s f ów.

Redukcja mężatek.
..Kurjor W ileiiski44 jwlomizujc z p. K ru

bel ską. która wystąpiła- przociw zamierzo
nej redukcji mężatek w  urzedaob z pow o
du. żo to zagrozi spoistości rodziny, .bo 
może zwiększyć ilość „zw iązków  poznmał-
żeńskich".

..Pomijając już —  pisze ..Ku.rjer AYi!mi
ski-1 —  kwestję, co jest większem złem * — 
li oz. ślubne małżeństwo cz.y prostytuowanie 
sio dla wyżywienia .dzieci, pomijając wo- 
góle kwestię wielkości togo ..nieszczęścia11, 
nię należy zapominać, żo ta sama zasada 
przyniesie jednak i b. dodatnii-e skutki dla 
..czystości" rodziny11

bo wydobędz.io z kobiety —  twierdzi 
mglisto ..Kurjci- W ileński44 —  „wartości du
chowe" ob,ok „m .iterjalnych". Co to  znaczy.

Wodociągi, gazociągi, 
centralne ogrzewania.
Reperacje szybko i tanio.

J . M E I S E L S
Kraków, Karmelicka 3.

T e le fo n  Np . 101-63.

Spadkobierca Nietzschego.
Gdy oetatniemi dniami dowiedziałem się * 

„Głosu Narodu’1 że hitlerowcy zakazują, wszel
kiego pozdrawiania się mającego charakter 
miłości bliźniego jak np. „Dzień dobry’1, nato
miast każą się pozdrawiać tylko „Heń. Hitlor”  
—  wywnioskowałem, że hitleryzm, głoszący 

który w Austrji rozipatrywany był już wc?e- j wypuszczeni© w duezy Niemca wszelkiego a-ltru 
śn-iej. mianowicie, czy Heimiwcbra winna być j chrześcijańskiego, a w miejsce jego zale- 
wciełona. przynajmniej częściowo, do a-rmji au- j cający twardość serca, ubóstwienie niemczyz- 
strjackiej, jak to stało się w  Niemczech z od-jny j bezwzględnie egoistyczny hypernacjona- 
działnmi S. A. i »S. S. Afysl Ja wkrótce jednak j]|7m njgmjeeki —  wyrósł z pogańskiej etykń 
została porzucona. Aust.rja postanowiła ntwo- jalca już p0ga3',scT stoicy, gardzący
rayó milicję z półromnom obowiąz.kicm służby -^szełkiom współczuciem, "a w których ślady 
wojskowej. Takie rozwiązanie rzeczy jest dl;l i poszli potem filozofowie niemiećcy, jak Scho- 
Austrji łatwiejsze do przyjęcia, zwłaszcza dla penh;uifvr 5 inni n0wo-buddyjscy jego naśla-
socjalnych demokratów, którzy slanowczo za
protestowaliby przeciwko wcióloniu Hejmwebry 
do arroji.

Au-sttrjaókie koła pólitycsnc obiecują sobie 
od rozs-zarzenia siły- z.brojinoj uiatydko lepsze
go bezpieczeństwa dla swego państwa., alo tak
że znacznych korzyści worwnątrano-politycz- j s^ 0y  
nych.

LAtworean-ie milicji jcKf pierwszymi krokiem 
w kierunku zaprowadzenia powszeduneigo obo- 
wiązku słuiżtry wojskowej. To Aus-tirja mogłaby 
osiągnąć dopiero wtedy, gdyby rociz.nie mogła 
wyćwiczyć 30.000 rekruta. To narazić jest nie
możliwe i dlatego nio będzie się odbywał po
bór rekrutów. Liczy sio preodewszystkiem na 
dobrowólne zgłoszenia i władze badać będą 
przeszłość i przekonania politycznie każdego 
zgłaszającego się do szeregów. Ulgi udzielone 
A;istrji mają. dla niej i gospodarczo-społeczne 
znaczenie, bowiom po-lczais tegorocznej zimy 
10.000 młodych ludzi będzie miało zapewnioną 
egzystencję. AYreszcio wskazać nałoży na mo
ralne znaczenie całej akcji. Miarodajne czyn
niki aiififrjac-kie już obecnie podkreślają, że za 
mierzają, poddać ochotników nietylko wojsko- 
wo-teclinicznomu wyszkoleniu; ochotnicy, jedno 
oześnic wychowywani mają być fx>d względom

(łowcy wśród którycih taki n,p. Nietzsche wy
pisał następującą, ma.ksymę moralną: „Zginąć 
powinni słabi i bezradni i to pierwszy nakaz 
naszej (niemieckiej) miłości bliźniego. Jakiż 
gorszy może by'ć występek niż czynno współ
czucie dla słabszego, niż samo ehrześcijań-

X. Dr. J. K.

P IS R W S Z O R Z Ę D N Y

Z A K Ł A D  PO G R ZEBO W Y
„ C O N C O R D I A "  

J a n a  W o * n * t g ©
płac SzczapaAata! 2, T a la fo a  101-31

urządza pogrzeby od najskrom niej
szych do najwspanialszych, prze
prowadza ekshumacje i przewozy  

zw łok  do wszystkich krajów. 
Malaj zasabnym daleko idęsfe ustfjiatwa
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31 ms xicm ia€&  £?*ec»p tites
Prof. Stefko tymczasowym rektorem 

Un. Jana Kazimierza.
j i

Przed paru dniami Uniw. Jana Kazimierza 
otrzymał telegraficzne zarządzenie z Min. 0- 
ś wiaty, hy z dniem 1 września władze uniwer
syteckie, wybrane na podstawie, nowej ustawy 
objęły urzędowanie.

Jak wiadomo, nowo wybrany rektor prof. 
M. Halhan ciężko zaniemógł, wskutek czego 
nie mógł objąć urzędowania. Wybrany prorek
torem ks. prof. Gcrstman nie uzyskał zatwier
dzenia ministra. Władzę na uniwersytecie spra
wowali wobec tego, według dawnego systemu, 
ostatni rektorzy ks. prof. Gcrstman i prof. 
Krzemieniecki.

Tymczasem jednak w piątek kwrjcr Minister 
siwa przywiózł pismo, powierzające huikcje rek
tora na czas do objęcia urzędowania przez rek
tora Halbana lub wyboru i zatwierdzenia pro
rektora prof. Kamilowi Stefce, znanemu sana- 
torowi. Prof. Stefko w czasie ostatnich wy
borów rektora otrzymał za sobą dwa głosy.

W Mławie dzieci wciągane do nierządu
Niesłychane stosunki moralno ujawniono w 

Mławie. Pewien nauczycie], przybyły do Mławy 
na. kurs wakacyjny, przyprowadził na policję 
12-letnin żebraczkę i zażądał zaprotokołowania, 
że dziecko to mu zaproponowało swe usługi 
jako prostytutka. Z zeznań zatrzymanej dziew
czynki policja dowiedziała się, że. temu ohyd
nemu procederowi oddaje się jeszcze 7 innych 
dziewczynek z Mławy, w wieku od lat 0-eiu do 
13 tu. Badane dzieci chętnie i bez nacisku 
policji opowiadały, kto i jak zabawiał się z nie
mi. Bezwstydna szczerość niektórych zeznań 
raziła nawet uszy policjantów.

W  czasie badań dziewczynki wskazały 30-tu 
mężczyzn z Mławy, którzy korzystali z ich u- 
sług-

Morderca z Mościsk przyznsł się 
do winy.

W związku z zamordowaniem w Mościskach 
handlarki Schlafowej i jej córki aresztowano 
przed paroma dniami murarza Zycha, jako po- 
diejrzanego o dokonanie mordu. Początkowo 
wypierał się on winy, jednak przyciśnięty do 
ruuru w czasie śledztwa załamał się psychicznie 
i przyznał sic do winy. Morderstwo miał on 
sdaiwna npianowane i upatrzył, gdzie Schla- 
fowa chowa pieniądze. Krytycznego wieczoru 

' Zych przyszedł do Schlafowej pod pozorem, 
czy naprawiona ściana wyschła. Schlafowa po
kazywała mu ścianę z lampą, w ręku. Zych u- 
derzeniem łomu żelaznego powalił ją. na zie
mie. Gdv weszła córka Schlafowej zbrodniarz 
uderzył i ją. łomem w głowę. Tymczasem 
Schlafowa .podniosła się z omdlenia i poczęła 
•uciekać. Zych pobiegł za nią. powalił i dobił ją 
ciosami obcasów, poczem obrabował mieszka
nie.

Wyrok sowiecki rozplakatowany w Polsce
W YROK PRZESŁAŁ SĄD SOWIECKI DO URZĘDU GMINNEGO W POW. KCBRYŃSNIM.

We wszystkich gminach wojew. poleskiego 
rozwieszono niezwykły dokument. Dokumentem 
tym mianowicie jest wyrolk sowieckiego sądu 
ludowego nawlióskiego rejonu, 7. dnia 28 maja. 
b. r. w sprawie Jana Lew.cz.uka, pochodzącego 
z Polski, z gminy sioehnows.kiej w powiecie 
kobryńfdrńn.

Wyrok ten stwierdza, iż ..podsadny poszu
kując pracy był przyjęty do niej w sowćho/.ic 
..Alaszanlka1*. Będąc głodnym, oskarżony wziął 
dla siebie około 2fl sztuk kartofli, które zamie
rzał ugotować i zjeść. Gdy to zo.-tnło ujawnio
ne, p od sądny ukiył się do kum. skąd wychodził 
<k> kołchosnycłi burt i brał dla siebie kartofle, 
które w losie piekł i jadł. Podsądny zoslal uję
ty i przekazany milicji. Popełnił on przestęp
stwo, przewidziane w arl. 162 p. g. uk. Prze
stępstwo zostało mu udowodnione, wobec cze
go sąd orzekł:

obywatela Lewczuka Tana, s. Wasyla w

myśl arl. 162 p. g. uk. skazać na przymusowe 
roboty na przeciąg 6-ciu miesięcy i z aresztu 
zwolnić z zaliczeniem tymczasowego zaareszto
wania od dnia 5. 5. 33 r. do dnia sądu. Wyrok 

i nieewtateczny i może b\ć za skażony do sądu 
, obwodowego w ti rininio 5 dni.
| Następują podpisy.
I Według praw sowieckich wyrok sądowy w i 
; nien hyc wywieszony przez dwa tygodnie w 
( miejscowości, gdzie skazany urodzi! się. So- 
j w-iet w Nawlinie. mie bacząc, że redzmuu wieś 
Lewczuka leży po stronie polskiej, wysiał od
pis wyroki: do gminy siecimcwskiej w po w. ko 
b"yńskim, celem ogłoszenia, 

j Urząd wcjcwpclzki. ofrzy.nuiuszy od gminy 
] w Sieehnowie ten osobliwy dokunuut. poleci! 
go sfotografować, przetłumaczyć na język pol
ski i odbitki wywiesić we wszystkich gminach 
i wsiach województwa dla celów propagando
wych.

Od środy. 30-go u k  m, w kinoteatrze
FBSk j , ludzi o silw^sh iterw ash !

Najoryginalniejszy, wspaniały twór r> cudownych a niesamowitych scenach. — C*v raoina 
zwierzęta przekształcić na ludzi? — Na to odpowie:

( W y s p a  s « t s * !s € © B i y c &  d y s z )
cenjajne arcydzieło fdmowe, na tle rozgłośnej po
wieści II. G. WELLSA.— Zjsros^ prsejsniijąice 

x*eray p rzaw yissa ita  FrantoensSeJna l 
n7-fnwif*k m a łlia l G7'*r0,* nf! t{0 przyrody. Romans i miłość wśród potworów. Zwierzęta 
UClUWiLft CZJ]j Judzie. W uściskach potworów. Mrożące krew w żyłach ekapery-

nyeh znakomici i powszechnie łubiani Charles Lautjhton. Katehlsen Barkę, Richard 
Arlen, Leila Hyams, BellaLngssf.

8r .  r a o re o a
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KS. PRYMAS HLOND OCHRZCIŁ SYNA 
GENERAŁOSTWA SOSNKOWSKICH. Z Po
znania donoszą, że ks. prymas kardynał Hlond 
dokonał w  asyście ks. dziek. Chudzińskiego 
ełwztu .sytna geaicralostwa, Sosnk.owsk.ich w no- 
wopoświeeonej kaplicy pałacowej w Bukowcu.

S. M.*P. BIERZE UDZIAŁ V/ ŚWIĘCIE 
DOŻYNEK W SPALĘ. W  dniu 3 września br. 
odbędą się. ogólno-ąwlskie dożynki u Pana Pre
zydenta Rzpltoj w Spalę. W  dożynkach tych 
wezmą udział także S. M. P -  jstko m-ajlicaniej- 
sza organizacja .młodzieży pozaszkolnej, przo
dująca od sześciu lait w  konkursach rolniczych. 
Zgłoszeń jest przeszło 4.000. Młod/zież z S. M. 
P. przyjed^io do Spały, by swój dorobek wraz 
z wieńcami dożynikowenni złożyć Panu Prezy
dentowi Rzpłtej. (KAP).

ZA SZPIEGOSTWO. Sąd Okręgowy w  Ka
towicach rozpatrywał 1 bm. 1*^7 drzwiach 
zamkniętych sprawę przeciwko Adamowi Ra- 
dadochowi i Antoniemu Szusterowi z Kamień
ska. oskarżonym o zbrodnię szpiegostwa. — 
W  wyniku rozprawy sąd wydał wyrok, na pod 
•stawie którego Adam Radzi och skazany został 
na 10 lat więzienia i utratę praw obywatel
skich. Szustera sąd uwolnił.

W IELOLETNIE WIĘZIENIE OLA FA Ł
SZERZY 20 ZŁ. Głośna! swego czasu sprawa 
fatezowaintia banknotów 20-złotowycłi na tere
nie Zagłęibia, Dąbrowskiego i Śląska- znalazła 
swój epilog w Sądzie okręgowym. Na ławic 
oskarżonych zasiadło 8 osób z Władysławem 
Sikorą na czele. Po przeprowadzeniu rozprawy 
sad skazał Sikorę na 5 lat więzienia, 5 zaś in
nych na kary od jednego roku do i. lat wię
zienia. Dwóch oskarżonych uniewinniono.

cy, niestety, stoły się zwyczajem. Przed paro
ma laty grasowały tu zorganizowane bandy 
złodziei i morderców. Zginął wówczas zamovdo 
trany śp. ks. Janas, proboszcz w sąsiadujących 
z Ryczowem Palczowicach. W  ostatnich zaś 
miesiącach dokonano napadów na plebanje w 
Witanowicach (dwukrotnie), w Badiowicach. 
w Zakrzowie i ITa.Tbuiowi.cach 'kolo Kulwarji 
Zebrzydowskiej. Ponadto ofiarą band padają 
dwory i zamożniejsi włościanie.

Wyrażamy przekonanie, że, jeśli już ric co 
innego, to fakt zamordowania dwóch księży w 
krótkim okresie czasu i w jednej okolicy przez 
bandytów skłoni policję do energicznych wy
stąpień.

Obłędny czyn zlicytowania kupca.

socjMistycznej Hahicht udaje się samolotem i 
do Borau, aby przywieźć na zjazd partji do! 
Norynihergi wykradzionego z więzienia w Ins-j 
brucku przywódcę narodowo-socjal. w 1 yrołu 
Hofera. Równocześnie dzienniki donoszą z Kzy 
mu. że władze włoskie nie spełnią prawdopodob 
nie żądań austrjackich w sprawie wydania IJo- 
fera, skoro tylko ustalone zostanie, że znajdo
wał się on w więzieniu za przestępstwa natury 
politycznej. IV związku z tern „Deutsche Allg. 
Ztg." przypuszcza, że Ilofer będzie w niedzielę 
obecny na wielkim przemarszu hitlerowskich! 
formacyj w Norymberdze.

Kłasawnik Eckert mordercą prof. 
Lessinga?

Śledztwo w sprawie zabójstwa prof. Lessin-
, . , , ga kieruje coraz hardziej poszlaki przeciwko

W Kole rozegrał sic straszny dramat spe ()sobie njejaki 0 Bckerta_ 2naneff0 jak M .
wodowany przez zlicytowanego kupca zoozo- Wodowego ktosownika< y ; mieszkaniu Ecker- 
wego. Na przedmieściu tego miasta m ieszał, ta zna.,„J(>no kaTtfi z nazwiskiem i adresem 
handlarz zboża niejaki Adolf Jaicoke. zale-1 j>mf_ Lessing.a_ Jak zeMato k„ kjl świadków, 
gający odclawna z opłatami skarbow-cim i po y^ckerta wódy
datkami samorząldówemi. w- związku z czem wy 
znaczono mn na. 28 ub. m. licytację.

Na licytację wystawiono .70 Korty pszeni
cy, przyczem grupa licytantów podała, żo Je-

idywano ostatnio w towarzystwie 
Niemców przybyłych z Rzeszy. Policja prze
prowadziła szereg rewizyj mieszkaniach 
członków niemieckiego stronnictwa narodowe
go w Mariańskich Laanach. Żona prof. T.eissin-

0 waiką z bandytyzmem.
Podaliśmy -wczoraj wiadomość o napadzie 

bandyakim na plebanję w  Ryczowic (ad Zator), 
postrzeleniu śp. ks. ad min. Maika i jego zgo
nie. Tragizm tego wypadku tern jest większy, 
że ks. Maik przybył do R-yczowa w charakte
rze administratora parafji dopiero przed 2 mi?- 
suącami i ortrazu pozyskał oe,roa parafjau.

Bandyckie napady rabunkowe w tej okoli-

necke przccliował część zboża u n ie ja k iego '^  chcą® wypełnić wolę. zmarłego, który chciał, 
Kotkowskiego. _ | bv pochowano go w Palestynie, zwróciła się w

Po licytacji, Jesnocke, uzbrojony w rcwol- (Cj gp]-a^ąe ,jp kongresu sjonistycznego 
wer udał się za licytantami i począł strzelać 
do nich z rewolweru. Kotkowski, u którego 
przechow yw ał on zboże, pad! trupem .na miej
scu. Na odgłos strzałów nadbiegł syn Kotkow
skiego. Antoni, i rzucił się na strzelającego, 
aby go rozbroić. W  czasie szamotania się padły j 
dwa'strzały, a Antoni Kotkowski usunął się; 
na ziemię, ciężko ranny. W  tym momencie lia-lj 
biegli dwaj kupcy zbożowi. Boh on i Jarecki,! 
którzy brali udział w licytacji. Jenccke począł 
do nich również strzelać i zranił obu ciężko.

Na widok kilku ciał leżących' na ziemi. Je- 
nocke oprzytomniał, a rozeznając co uczynił, 
strzelił do siebie i po kilku minutach skonał.

N in iejszem  zaw iadam iam y naszą 
Szanowną P. T .‘ K lijen telę, iz  o trzy 
maliśmy m aterjały jesienne na ubra
nia, palta oraz w ierzchy na futra 
i prosim y o łask. w cześn iejsze udzie
lenie nam c. zleceń. —  A te lie r  K ra
w ieck ie L I P  N E R  i SK A  Kraków, 
św. Marka 20, telefon  120-01.

SowiecMi r.łdjo ogłosi nazwiska wła
ściwych podpalaczy Reichstagu.

rńryskifc pismo „Le Rem,part/’ donosi: Ra
dio moskiewskie zapowiada, że w dniu rozpo-j 
częcia w Lipsku procesu o podpalenie Reichs
tagu, t. j. 21 września, rozgłośnia moskiewska 
poda do wiadomości całego świata nazwiska i> 
adresy hitlerowców, którzy wzięli bezpośrednij 
udział w podpaleniu.  ̂ j

Pozatcm zarząd rozgłośni moskiewskiej o-j 
głasza, ż.c podczas trwania rozprawy będą. co-t 
dzień nadawane dokładne sprawozdania z jci;B 
przebiegu, poczem najwybitniejsi prawnicy ro- 
syjscy zbijać będą argumenty prokuratora i sę
dziów niemieckich. JM.)

BYŁA7 PREMJER CHIN KAPŁANEM K A 
TOLICKIM. Nowonńanowauy ATiikarjusz Apo
stolski w Shu-nking (Ghiny), przebywający, oho 
cnie w Belgji, ridziełił w kośc-iele przy opactwie 
św. Andrzeja, w Loiphem-Iws-Bruges święceń ka 
płańskich większej ilości alumnów. Między in
nymi otrzymał święcenia kapłańskie były pre
zes ministrów w Pekinie, Lu-Tseng-Tsian, któ
ry kilka lat temu wywołał wielkie poruszenie 
w Chinach, porzucając karjerę i świat i wstę
pując do zakonu 00. Benedyktynów. (K A P  .

ZGINĄŁ Z.\AK0M1TY LOTNIK WŁOSKI.
Znakomity lotnik wioski markiz do Pincdo zgi
ną! wczoraj w sobotę śmiercią lotnika. Markiz 
Finedo wystartował rano do lotu do Bagdadu 
celem pobicia rekordu Rcssiego i Codosa. Gdy
samolot oderwał się od ziemi, stracił nagle ró
wnowagę i uderzył o na.^yp. poczem stanął w 
płomieniach. Pincdo poniósł śmierć na miejscu.

SOWIECKIE LOTY DO STRATOSFERY. 
Niezaljżmic od lotu uczonych sowieckich do 
cdratocfcry. w najbliższych dniach startuje z 
Moskwy ,<j)ucj.dnie przygotowany do lotu w 
stratesforę siatek wojskowy ,.ZSRR“ . komplet 
nie już gotowy. Załogę będzie stanowiło kilku 
lotników pod dowództwem znanego pilota Pro
kofiewa.

CYKLON NA KUBIE SZERZY SPUSTO
SZENIE. Cyklon, który 1 h. m. nawiedził Ku
bę wyrządził olbrzymie spustoszenie. W mie- 
icie Santa Clara ,jcst 6 zabitych i 16 rannych. 
W Hawanie straty są olbrzymie.. Korzystając 
z zamieszania i paniki, jaka ogarnęła ludność, 
złodzieje w wiciu miejscach miasta rozpoczęli 
rabować domy, opuszczone przez mieszkańców. 
Jedna z głównych arlerj j Hawany znajduje się 
pod wodą. Slupy telegraficzne zostały poprze
wracano przez wicher. Komunikacja z wyspą 
uległa przerwie.
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Dr. Józef Sędzielpwski
stomatolog 

p o w r ń c i ł  i ordynssije
Hf Krakswie, ulica Dunajewskiego L. 8.

Religijność członków eskadry gen. Bslbo
W obrazie bohaterskiego wysiłku eskadry 

atlantyckiej generała. Balbo, obrazie, który 
z taką dokładnością odtworzony zoetał w donia 
sieniach telegraficznych agencyj całego świa
ta, brak jednego rysu, zasługującego zc wszech 
miar na podkreślenie. Rysem tym jest szczera, 
prosta religijność uczestników przelotu , któ
rzy nigdzie nie kryli się z tem, że są wierzący
mi katolikami. Na, bankiecie, który wydala na 
ich oześć rada micj-ka Chicago i w którym 
wzięło udział 5000 osób, wszyscy lotnicy włos
cy odmówili modlitwę przed posiłkiem.

Gdy gem. Balbo wraz ze swymi towarzysza
mi przybył na uroczyste nabożeństwo dzięk
czynne do katedry katolickiej w  Chicago, zwró 
cono mn uwago, że zarezerwowano dla mich ho 
norowe miejsca w prezbiterjum. Dowódca eska 
dry podziękował i odpowiedział: „Przyszliśmy 
tu nie na paradę, lecz żeby się pomodlić i po
dziękować Bogu; wolimy pozostać w nawie**. 
Podczas „Sanotus11 Balbo 1 zakomenderował: 
Na kolana! i om oraz wszyscy jego oficerowie 
oraz żołnierze klęczeli aż do Komunji św., po
kazując Amerykanom, że wiedzą, czem je s t . 
Msza św. To zachowanie się MTochów wywarło ! 
na katolikach i niekatolikach głębokie wraże
nie. Dowodów tego prostego, naturalnego ma
nifestowania, ueziuić i przekonań katolickich 
przez wslcardę generała Balbo było bardzo wie
le:' jednały jej one powszechną symipatję i ży 
czliwość. (KA'P).

Wykradzionego Uofera przewiozą 
do Norymbsrgi ^

Prasa berlińska donosi, że wydalony z Au- 
strji inspektor kierownictwa partji narodowo-

W y p o ź y e x a In Ia  Ik s ią ź e k  p . t .

arai m  i beieimstiop,
u l . SW . JANA L. 8.

pole-e*: nodręe>nIki uniwersyteckie, lektury 
p.imniiiislps. nowoSci pow ieiciowe i nankow*. 
w ję iyk a  polskim, fraccnskim, niemieckim 
snrielałrfm i wioskim. — Książki dla m łodriety wysyłka bb prowincję.

P r * y  2® ł i a » i e  a d r « s «  j j r w s j iM y  
PT. Pr©M«meratonśw © łaskawa 
padanie dotyeheza&aweg© ad- 
resM.

Sadaiis Marienus, 
em. długoletni kierownik s z k ó ł  

powsz. w Skawinie i Krakowie,
przeżywszy la l 76 zmart w Skawinie 
dnia 1 września br., po długich i cięż.- 
kich cierpieniach, opatrzony św. Sa

kramentami.
W nieutulonym bólu pogrążone tona, 
dzieci, zięciowie i wnuki zapraszają 
W 3zvstkieb Krewnych Przyjaciół i Zna- 
iornych na obrzęd przedpogrzebowy, 
który odbędzie się w  poniedziałek 
dnia 4 września br. o godz. i  popoł. 
x kaplicy cmentarnej w Podgórzu na 

miejsce wiecznego spoczynku. 
N a b oże fts iw o  żaSatawe 

zostania odprawione: w Skaw inie dnia 
4 września br. o godz. 8 rano — zaś 
w Krakowie-Podgórzu w kościele pa
rafialnym dnia fi-go września 1933 r. 

o godzinie 8 rano.
g a g a *

v
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Teatr w  Zakopanem.
Poza produkcjami artystów przyjezdnych 

występują w Zakopanem miej-cowe zespoły a 
matorskie, które mnożą się przy różnych oko 
licznościaeh a potem milkną, nie dążąc nawet 
do skupienia swych sił we wspólnej pracy, i 
tak. niezależnie od „Zespołu Miłośników tźee- 
ny’1, którym odegrał w zimie trzykrotnie saty-- 
rę. J. Rogaiskiej-Cybulskiej pt.: „Ja już niem o-1 
gę.” 1, inny zespól powst.iły przy Zw. Pracy Oh. I 
Kobiet spróbował samodzielności, wystawiając; 
przy bardzo slabem zainteresowaniu niezłą sztu. 
i ę  p. Mossakowskiego p. t. ..Kryzysowa Mi 
łość” . Prócz wyżej wymienionych zespołów e- 
raz grupy T-wa, Sokół, która w -zezeJnio za-j 
pełnionej sali kinowej odegrała ..Kościuszkę 

porl Racławicami’' Auczy ca, powstał ostatnio 
pod protektoratem T-wa Tatr?., oraz Żako;) 1 
Zespołu Plastyków ..Orkanowy Teatr Regional 
r y ’1 i odegrał dwie sztuki p. Roj-Rylanlowoj 
i p. I tytani a p. t. ,.Podhale tańcuje" i „Karcz
ma'1. Obie sztuki dały nam na tle dckoracyj 
p. Malickiego, szereg wdzięcznych obrazków, 
żywcom wziętych z życia góralskiego, pełnych 
śpiewu i tańca, miłych dla oka tych co' roz
kochani są w za.kopiańskośei i góralszczyźnie. 
Przyjęte przez ogól nader przychylnie, jako za 
ozątek teatralnej sztuki podhalańskiej, wska-za- 
ły  nam, że na tej malowniczej kanwie można 
rozwinąć zajmujące i oryginalne tematy, dla, 
teatru jeszcze nie wyzyskane. Odrębnością tych. 
przedstawień była .gra prawdziwych górali, a 
choć jej tempo i dykcja pozostawiały dużo do 
życzenia, miała jednak tę wartość, że ich pięk
nie ujęta pirzez autorkę praca., była prawdziwa, 
w  akcencie szczera, nie zaś fabrykowana przez 
„ceprów’1.

Najgłośniejszą atrakcją sezonu była ^Ope
ra Górska” , urządzana już III rok z rzędu z ini
cjatywy p majora kapelmistrza .T. Schrey&ra. 
i p. Stiigla, staraniem zarządu uzdrowiska, a 
łfzięki finansowemu poparciu Wydziału Kultu- 
rv przy Min. W. R. i O. P., dając na wolnem 
nowietrzu na stadjonie widowiska operowe i 
baletowe. A więc: „Halka11 i „Straszny Dwór’1 
Moniuszki; oraz balety: „Na kwaterze11 Moniusz 
ki, „Wesele w  Ojcowie”  Kurpińskiego i „Szo- 
pinjaoa’1, ten niezbyt udatny pod względem 
choreograficznym zlepek utworów tanecznych 
Chopina. Udział solistów: pp. Lipowskiej, Ko
pertowej, Gołębiowskiego, Maja i innych; dy
rekcja muzyczna m. ,1 Śchreyera, orkiestra woj

Bzić i cod z ien n ie

19w a n d a 9 f
w teatrze świetlnjfw-

X a  i n a n g n r a c ę  n o w e g o  se zonu !  —  M o n u m e n ta ln e  a rc y d z ie ło  dźw ięków '®  r s a l iza e j i  g e n ja ln e g o  
Rysza rda  B o le *k iw s k ie g o ,  r e i y s s r a  teatru Stauisfa  w s k ie o o  w  M o s k w ie

U po jn a  pieśń ir , i lośc i  i b e z g r a n ic z n e g o  p o ś w ię  
cenią . W  ro lach  g łó w n y c h  : K r ó l e w s k a  ro d z in a

^ “kJZT  John Ethei Lionef Barryiw- 
rowie. Ralph Morgan, Ojana Wynard

T p d  A i b T ^ l i r l f l ’  N a jp i ę k n ie j s z e  m i ł o m e  p ieśn i  ro sy jsk ie  o r : z  c y g a ń s k ie  r om an se .  O lb rzy -  
l l i u .  H S u n u u l lU G I .  ra ;0 i ł u m y !  N i e b y w a ła  o l ś n ie w a ją c a  w y s ta w a .  F i lm  ten z r e a l i z o w a n y  

7. n i e w id z ia n y m  r o z m a e b e m  jes t  ch lu b ą  i t r iu m fe m  w y t w ó r n i  M e t rn -O o ld w yn -M a je r .  P o n a d to  
w  p r o g r a m ie  n a jn o w s z y  t y g o d n ik  F oxa .  Poez. r e a n s ó w  o g. 5, 7, 9.10, w  niedz. i św . r d  3 pop.

M sobo tę  dn ia  2 hm . o godz .  3 p o p o łu d n iu .  W  m e d z ie l ę  dn ia  3 Inn. o godz .  11.30 p r z e d p o ł .

2 ifiSfiSSfl B A B Y  z Anny Ondrą Ceny miejsc od 50
TMwrat— mu  ... .

© a 8sxe p la n y  a n a k s y jn a  is p o ^ jś -

Pierwszy dziań biegu kolarskiego 
dokoła Polski.

W  piątek, rozpoczął się dteiesięciodniowy 
hieg kolarski „dokoła Polski1’, organizowany 
po raz trzeci.

W  pierwszym etapie Warszawa— Toruń 21,3 
km. zwyciężył Wasilewski (Świt —  Warsza
wa) w czasie 8 godz. 47 min. 12 sek. Za nim 
Zieliński (Oka.n Warszawa) — w tym samym 
czasie, o dwie długości roweru za pierwszym. 
Dalsze miejsca zajęli: 3) Olecki (Warszawa) 
8:33.42 sek.,-4) Korsak-Zaleski (W TC), 3) Rad
ke (świt Warszawa), 6) Lipiński (Skoda War
szawa) —  wszyscy w tym samym czasie, co 
Olecki.

Wisła —  Cracovia
Spotkanie o mistrzostwo ligi rozegrane zo

stanie dzisiaj w niedzielę na boisku Cracovii. 
Początek o godz. 4 pop. Zawodami, w których 
obie drużyny dadzą maksimum wysiłku ze 
względu na sytuację tabeli, kierować będzie p. 
Wardesz.kiewicz.

skiego ministra wojny Araki, propagatora w 
słowie' i piśmie najnowszych haseł ekspansji

skowa, chór męski krakowski, balet opery 
warszawskiej pod dyir. p. . Zailicha- —  razom 
przeszło 100 osób biorących utteiał na ozero 
klej przestrzeni, ujętej w ramy trzech grap 
plastycznych dckoracyj projektu pp. Różań
skiego i Paciorka —  wszystko to złożyło się 
na całość frapującego widowiska, które przy
ciągało niebywałe jak na Zakopano tłumy wi
dzów ze wszystkich środowisk. Dość wymienić, 
że na I-em przedstawieniu „Halki” było prze
szło półtora Wsiaca osób. Zmienny jednak kli
mat zakopiański'złośliwie ustosunkował się dc Idem z dobrą akustyką, z miejscom na liczna, 
tej imprezy, zamieniając nagle na ton czasj orkiestrę, nie trzęsącą.. się i dudnią,cą. podczas 
właśnie błogosławiony okres upałów na doku-

Na zdjęciu główna brama Kałganu. ważnegoj mocarstwowej Japonji. Hasła to głoszą, 'że Ja- 
węzła komunika,eyjnogolf^mgolii. W  tę stronę j pouja winna złamać przewagę. ..białych’1 w A- 
kierują się obecnie pożądliwe oczy Japonji, zji wschodniej i połączyć wszystkie mongolskie 
która natrafiła na słaby opór w swycih dążę* ludy pod sztandarem kraju Wschodzącego 
ninch zaborczych na terenie Chin. .Słońca. ..Azja dla Azjatów” , wola głośno Ara-

Na dole po prawe-j stronie portret japoń- ki, właściwe zaś znaczenie togo zawołania, to

HEBDA zdobył mistrzostwo Krynicy odno
sząc, w finale zwycięstwo nad M.iłtmanem 7:5, 
3:0. 0:1. t

MILUSIŃSKI z l.’oi.lgó,rza za nieodpowied
nie zachowanie się ńa meczu Podgórze— War
szawianka ukarany został dwutygodniową dys- 
k waliukaej-i.
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„Azja clla Japończyków11.

żej sceny, wolnej od wad wszystkich istnieją
cych scen zakopiańskich, a wiec przedewszyst-

czliwe zimno, co obrzydziło całą rozrywkę otu 
łonami w pledy i futra widzom

I  tak trzeci już rok z rzędu aura. górska 
isdara się nas przekonać, że lepiej byłoby dla 
Zakopanego wszystkie tego rodzaju wysiłki zo- 
żyć na stopniowe przyczynianie się do pow
stania przy projektowanym „Pałacu Sztuki’1 du

nrodukcyj tanecznych, bez sąsiedztwa dancin-

I p o r t .
Zmiany w rozgrywkach ligowych'
Zarząd PZiRN poczynił zmiany w term ma

gu i jazz-bnndu, przeszkadzającego podczas’ m i rozgrywek o mistrzostwo li.gi w grupie dol- 
przecLtaiwień.,. lub buczącego na korytarzu ho-j ej. a mianowicie: mecz Podgórze— Warszawian 
tełowym elektrycznego odkurzacza, —  aby ka zamiast 1 listopada odbędzie się 1 paździer
zjeżdżające tu tak licznie ..gwiazdy'1 i zespoły 
muzyczne miały odpowiednie ramy do swych 
występó(w o każdej porze roku.

Zakopane, 30. VIII. 1933. J. Rog. Cyb.

nika. Mecz Podgórze —  22 pp. z 5 listopada i 
przesunięto na 10 września, a spotkanie W arta1 
— Warszawianka 1 października.

S Z K O L &
M UZYCZN A

im . ST. M O N IU S Z K I 
W  K R A K O W I E

Przedmioty : Forlepjun, skrzypce, wiolonczela. allówka,śpiew 
solowy. flet, klarnet, obój, basy, organy, rytmika i plastyka 
przedmioty teoretyczne, cytra, inawiołma, mandola, gitara 
i gitara hawajska i inne instrumenty piórkowe. Specjalny 
kurs fortepianowy techniki muzyki tanecznej.

Języki: wtoski, amrielski i fran. 
K u r s y  p r*y flO < ow ’a iv e z c  n a  u a u c iy e t c h . 
P r z e d s z k o l e  d l a  d z i e c i ,
(irono nauczycielskie: pji, prof, St, CJorecka, Z. TCipmannów- 
na,, dr, M. KoLia, Fr. Konior, M. Kostecki. A. Lax, St. Lip
ski, J. Ładówna, O. Łaoicka. M. Mśeiwujewska, L. Mnenzer, 
W. Ormicki, E. Kice. D. Steinowa, ftl. Stein, A, W, Wach- 
smanówna, A. Wendum. L. Wolfowiczówna- H, Mesyngie- 
rowa, O. S/.malowa* K u r s  ko  n p e r ł o w y  gry
na fortepianie - prowadzi prof. L eo p o ld  M u en zer ze Lwowa, 
^ w ln t f e e t w a  1 d y p l o m y .
Z n lJ k l k o l e j o w e  ib t lc iy  o k r e s o w e .

W P I S Y
codziennie od godz. U  —1 przedpoł. i od godz. 3—fi popal, 
•w Sekretariacie SzkoJy w Krakowie. Mikołajska 32. Teł, 1 76-16

Pieśni poległych
twhrał Kazimierz Tułacz-Wiśniewski, wydał 
Wojskowy Instytut Naukowo-Wydawniczy w 

Warszawie 1933 (Str. 261).

Antologja oryginalna —  wybór z tworów 
f utworów literackich dwudziestu autorów, któ- 
rj-ch złączyła [K>przez wieki krew przelana w 
imię jednego ideału —  Ojczyzny. Mieczem i pió 
rem jej oni służyli i dla niej ofiarną śmiercią 
pomarli. Poczet ich zaczyna hetman żółkiewski, 
zamyka zaś tę liczbę miodziuchny Zagórowc-ki. 
Księga to p a m ię ć  i dyplom uznania, a zarazem 
idokument wdzięczności od tych, co wolnością 
żyją. dla tych, co o wolność walczyli, to wią
zanka kwiatów na żołnierskie mogiły rzucona. 

Dwadzieścia życiorysów dopełnionych podo-

zo ..Do Stefana Batorego1'. Jenerał z praskich 
szańców był również figlarnym poetą i trafnie 
też powtórzony został wierszyk jego o Jasiu 
i Zosi, której się chciało jagódek. Często tę 
piosnkę słyszymy, ale mało kto wio, kto był 
jej autorem.

Trzeci wr rzędzie poległych pieśniarzy czyli 
żołnieray-poetów Oy.prjan Godelski pod Raszy
nem poległy (1809). Z myśli jego na czoło wy 
dawca wysunął wciąż żywe zdanie:

Prawo być nie może ludzkości uciskiem 
Człek, choć możnych ofiarą stał się lub igrzy

skiem,
Chociaż mu gwałt, niestety, żyć nie da swobo

dn i.3,

Ma prawo się przynajmniej oł

wych szeregach i uczestniczył w Zaliwskiogo j Polską Górę na Wołyniu, by stamtąd wrócić 
wyprawie, z dziejami Krakowa, związany Ld j już w trumnie nad Olzę. Pod Górą PoLką legł 
ward Dembowski (zginął w- Podgórni w lutym'przy nim Włodzimier/. Konieczny

ruszyć na zbro
dnie-.

Tuż młodszy odeń Andrzej Brodziński cią-g-
biznami rycerzy i rycerzyków oraz wyjętemi z njc toż z y ap0leonem, ale o trzy łata później,
kh łarórczośei myślami i strofami. • Cecorski 
bohater nic stworzył pieśni, ale -że z wiełkiemi 
czynami złączył i wielkie dzieło pamiętnikar
skie, słusznie przewodzi hufcowi poległych p i
sarzy. Blisko dwa wieki dziolą go od Jakóoa 
Jasińskiego (1759— 1794), który na okopach 
Pragi poległ, ale tu idą tuż po sobie Przypomi
na wydawca, jak Jasiński wierszami „Do Na 
rodu” wołał:

Narodzie! Czas nie ufać w żadne zaręczenia.
W Tobie samym jest zakład zguby lub zbawie

nia. .
Gdy lud rzekł: Ulicę być wolnym —  zawsze

wolnym został.
(Aktualny dzisiaj powtórzono ten wiersz jo-

w tornistrze żołnierskim chowa zbiorek swyci 
wierszy, a gdy w przeprawie przez Berezynę.,! 
zginął, ręka bratnia pamiętała i zabawki’1

KS4G podczas zajmowania Krakowa przez Au
striaków). Coraz bliżej ku światowej wojnie. 
Styczniową, dolę reprezentuje Mieczysław Ro
manowski, wołający:

..Orły, sokoły! —- Dajcie mi skrzydła!
Gruz i popioły - Ziemia mi zbrzydła...

Orły, sokoły zostawiły ciało jego na pono 
[iowisku, -a duszę uniosły na skrzydłach między 
gwiazdy i przed Stwórcę.

W świtanie wolności kładą swe gło-y naj 
ziemi narodów krwią, skropionej poeci: Jerzy 
Żuławski, „co 7. logjonami przemierzył świat, 
szukając drogi przez kre-w i blizny do naszej 
wolnej Ojczyzny’, Stanisław Długosz, (Jerzy 
'J relęcz), który lak nie chciał ginąć, gdy się 
■1 o wiedział, że Moskal już z Warszawy wype

łń zon. lecz ani doby „i<ą nie cuo-zył w y/wote- 
niem stolicy i poszedł słuchać, „jak w południa

, i r- i ;! skwar/c gotują cuuiiiturze .. o purpurze krolcw-młodsze ze starszemi złączyła. Kolega jego i , . . . °  . .* . J 1
. , . . - . i i , -  i . iskiei i złocie i o skrzvdeł mewstrzymanyeh lo-jrr/.yjacieł lncemty Reklewski w spalonej Mo i . . ;

Tkwić życic zakończył w lazarecie wojennym cic —  o przetargu szuhrawczym i zysku i o

Za Napołeouidami posuwają się powstań 
Krakowianin Józefcy:

woni poległy, mistrz w sonecie, Kejnokl Sucho 
dolski, co ..oburącz karabinową maczugą tyle 
przynajmniej na tłukł Moskali, ile poniósł ran” , 

’ popularnych piosenek „Dalej bracia do bułata’*; 
„Patrz Kościuszko na nas z nieba11 autor, Ma
urycy Goslawski w więzieniu Stanisławów- 

skietn zmarły na tyfus, wojował w listopaido-

iłnu-zm-in wielkiem wesehbku. Iańeow.-inem na
kurzaw yLapsiński pod * Grocho ^ e ż e j  niogilo w krwi męczeńskiej i 

 .i., jtyłe A dalej. Jan Ip'sek wołający:

f o  się tak w straelwi trzęsie głupi liść? 
Prawda! Chce go porwać wiatr...
Cicho! ja też miałem dokądś iść,
Dniem słowo...

Poszedł z po*d Jabłonkowa, z, Ciiszyna. pod

„jak łódź strzaskana gronu ru 
Wśród burzy, co a-«'ie lądy,
Niebo ogniem pali.
Szydzi, drwi i wali 
Odwiecznych mchów rządy.

Śmierć od zarazy, ..krwawy spadek’1 wojen 
ny, skoaiła młode życie Józefa Mączki (w Eka*. 
t('ry.noda.rzc w 19171. On ..Drogę Legionów" o- 
pisał, „Na starą nutę’1 śpiewrał na postojach i 
spoczynkach i zyskał imię poety nie jeno w, 
obozie ale i u sędziów i krytyków literackich.

Z kartami nntologji wchodzimy na poła or
ląt Iwownkieli. W  Jaworowie zamordowany 
przez, Rusinów’ Jerzy Niementowski ..jabkoL 
wiek fy ł synem ubóstwianej przez siebie mat* 
ki-Rusinki’1, artysta malarz i pocta-marzyciel. 
Jaklry los swój przeczuł w’ „Liścio”  i skończył 

1 list, słowami:
...dzisiaj dusza smutkiem chora
Włóczy się kędyś w- zmarłych liści chrzęście
I żegna smutne, beznadziejne szczęście—

Zbliżamy się do kart ostatnich. Na nich co
raz młodsi i młodsi pirarzc-wojownicy. Sympa
tyczne orlę lwowskie żydowskiego pochodzenia 
Ii oman Felcłsztein-Fclsztyn, lat miał 1S nw- 
skończone, gdy pod Obroszymcm (1919) dosię
gła go kuk ukraińska, a już \

,,W dali słyszał ciche granie 
Niby liści kołysanie...
Niby skrzydeł SŁamofanie

1

/



Ct  2ćM .,GLOS N A R O D U ”  z dnia, ,3-go września 1933 Skr. 1

C o  s ły c tk a i
n> J ^ r a f t o w i c .

N i e d z i e l a  3: M. B. Pocieszenia.
1*o n i - e d z i a ł e k  4: św. liozalji. 
P o n i e d z i a ł e k  4: wschód słońca 

5.15, zachód o godz. 18.42.
godz.

KSIĄDZ DAVID ODZNACZONY K R ZY
ŻEM LEGJI HONOROWEJ. Ks. dr. Piotr I>a- 
\id zastępca profesora na Uniw. Jagiellońskim, 
/liany badacz polskiego średniowiecza i na
tur cennych prac z togo zakresu, ostatnio czło
nek wszechświatowego kongresu historyków, 
został odznaczony krzyżem Legji honorowej. 
OKAP.)

SPECJALNE ODZNAKI DLA, POLICJAN
TÓW. Główmy7 komendant Policji Państw, w y
dał zarządzenie o noszeniu przez funkcjonariu
szy policyjnycli znających języki obce specjal
ne cli odznak dla orjcntacji publiczności. Pierw-

Ciasnota największą bolączką Muzeum Narodowego
i-SADo! SALE W YSTAW OW E I MAGAZYNY PRZE •ELNiONE EKSPONATAMI.

Nieodzowną, częścią każdego muzeum, jak magazyny. Z braku w nich miejsca objekty 
wiadomo, są składy. IV chwili, gdy instytucja przechowuje się w pakach, a paki z teuo -1111:0 - 
muzcalna jest magazynów pozbawiona, lub g iy jg o  powodu musi. Me układać w kilku warst- 
,?ą, nieodpowiednie, składami stają sio z na-j wach. jedne na drugich. Stąd wydobycie jn- 
plj7wem nowych darów i zakupów same sale ki, go i przedmiot 11 wymaga niejednokrotnie wie 
wystawowe. —  Celowy układ zbiorów gum-jle wysiłku i czasu. Gdv dodamy do tego. ż.c 
wtedy zatopiony w fali nowych nabytków, za- składy te mieszczą się rozrzucone esy pięciu odię 
dania estetyczne i pedagogiczno muzeum po- Hycli od siebie miejscach mia.-ta. zrozumiemy 
zostają niespełnione, a zwiedzający z-lezorjen katastrofalne położenie instytucji. Obrazy w 
towani boscią objektów i eimoscm opuszczają tych składach z biaku miejsca ułożone 1\vć 
p-rogi z westchnienie m u'gi. , muszą jak karty księgi, zamiast b\ć przytwicr.

Inaczej jest, gdy muzeum rozporządza wla-J d/.one do wysuw ahiych ekranów, r.niożliwiają- 
snym. wzorowo otnnyśianym tmdynkiem. Ma jeych przegląd obrazów bez ich poruszania. Te została przeniesiona
g a/zyny wtedy wchłaniają cały nadmiar ek,-, dzieła. malamtwa stanowią część najbogatszej; n a  S t r a s z e w s k i e g o  2 2 ,  DSPłeP.
linn.M.f t:\A- ni^7f*7nrvt'.(l lię-Ptnnil i nmiar rw w-_ ar om 1 nr 11 tnula.iwd u-o *-«nl £.• 1.- ino-rt -t *1 Ji:* A w 5 . 1 ^

iy miesi.ąe odbywać sic będzie (o godz. 6 w ie
czorem) liabożeństwo do Matki Bożej Bolci-nej.

W KOŚCIELE KS. KS. MISJONARZY na
Kleparzu w niedzielę dnia 3 bm. w czasie 
Mszy św. cichej o godz. 9.30 śpiewa chór mie
szany 11 and łowców i Biurowców', pod batutą 

p"of. ,T. Nowaka.

Szkoła Plastyki i Rytmiki

WANDY SSAillilAMSI
zatwierdzona prz.ez Ministerstwo W. II. i O. P

x prawem wydawania dyplomów nauczycielskich

ponatćw niszczących h.-riuonją i umiar wy- \v 1’ołsco gahu-ji malarstwa polskiego. Całkowi- 
siawy. Znajdą się tu również objekty. których'te jej wystawienie uzależnione jest w zupil I 
cala warto-ć uwidacznia się dopiero przy wy- rości odbudowy nowego gmachu Muzum Naro-i 
tr.wach specjalnych. a wreszcie zabytki nic'dowego w- Krakowie, który stanic z pomocąszc takio odznaki otrzyma ia policjanci w V. a.r , , . , . . . . .  „  . , . ,

J budzące znintcrc-sowanin w laiku, dla badacza całego snołeczenafwa
SZ0.W16. . • i 1 , ,, . , , . . . .  1 1Ijfinuk Kutlury 1 sztuki majacc niemałe zna-1 

ODDANIE ODCINKA W ISŁA — GLĘBCE; C7(.„ ip. yętyeh  składach przedmioty mimzą » v .2. MOWY DAR DLA .MUZEUM NARODOWEGO.
DO UŻNTKL KOLEJOM/EGO. I)\lekcja Kmei f ;l]c ułożone, aby każdej chwili miał do nieb Muzeum Narodowe w Krakowie- otrzymało
zawiadamia, że od dnia września b. 1 . pi/.e-j ,(a-| (1p ; konserwator i uczony i ofiarodawca. 7. zapi-u 3. p. Ks. Jana Jasiaka z Zakliczyna 
dłużą bieg pociągów7 pasażerskich na nowo w\- ąylko \V ton sposóli całe, muzeum może spił- obraz pędzla Jacka Malczewskiego przedstawia ̂ 
bndiow anym cucinku 7, V\ j -1 y do Giębca i z a zmianie. jiłcy  ś. 1 1. Ofia-rodawcy.
powrotcm-wrdlug uzupełnionych lo/.kladów j..Zj Mij/eum Narodowo w Krakowie nic może i Okładajcie ofiary na fundusz budowy Mu- 
dy. M związku z tein. wagon bezposiedni> j|S;p x za,;[,nll;a iVywia.zywać tak długo. do-:v.(.um Narodowego! Wpłaty można, uskutecz 
komunikacji klasy II i 111 Katowice— A isla P-u^^pj nie uzyska nowego gmachu.. Sale 'wy/ta Jjuiaó w P. K. O. na nr. 490.100. oraz w admini-

I wowe Mir/cum są. jak w iadomo, przepełnione Ni racji naszego pisma.

w kznfBisrji Wzortswei Szkoły Ksejaltscyinai T. S. I.
niiea S traszewskiego 22, parter 
td godz. t — 5, w poniedziałki tzwaiiki od 4 — 6

wadzić się będzie do i ze s ta c j i  Glębce.
POCIĄG SZKOLNY CHABÓWKA —  ZA-'zabytkami. N iem niej pr/.epoi ni0 1 1 o

.KOPANE. Dla. udogodnienia przejazdu miodzie 
■źy szkolnej 7, N. Targu i Poronina do Zako- 
; parnego. uruchomiła Dyrekcja lk K. P. od dnia 
: 5 września b. r. dodatkowy pociąg szkolny 7. i 
przewozem podróżnych pomiędzy Chabó*vką a 
Zakopanem. Odjazd z Chabówki o 5.37. Z.aico- 

: pane przyjazd 7.-U.
POBÓR PAŃSTWOWEGO PODATKU OD 

NIERUCHOMOŚCI i podatku od placów budo
wlanych przechodzi z.dniem 1 września br. z 
Magistratu m. Krakowa do poszczególnych 
Urzędów Skarbowych; zatem wszelkie kwoty 
z powyższego tytułu należy wpłacać wprost w 
odnośnych Kasach skarbowych.

OŚWIETLENIE UL. PODGÓRSKIEJ. Ele
ktrownia krakowska dala nowe oświetlenie na 
ul. Podgórskiej na przestrzeni od III Mostu do 
IV  Mostu im.’ mar*.z. Piłsudskiego 22 lampami 
a 300 Wa.tt oraz. na plantach na przeMrzeni 
między ul. Szpitalną a ul. Sławkowską 12 lam 

"parni a 300 Walt.
NIEWIDOMY STARZEC W PADŁ DO DO

ŁU. Wczoraj na ul Dieilowskicj zdarzył om 
straszny wypadek: 07-letni O. Horowitz, nie
widomy. wpadłby dól. wykopany przez robo
tników. celem naprawy' rury ga-zowej. Stam- 
szek doznał '/.łamania lewej 'nogi. oraz ran na 
głowie.

CHŁOPIEC, CHCIAŁ POPEŁNIĆ SAMO
BÓJSTWO. Na stację Pogotowia przywiózł po 
wien szofer , 14-letnieg'o chi opon, który rzuci 
się- pod .jego samochód w celach samobój
czych. Zapytany, dlaczego 1o u czym ił. odpo- 
-wiedział. ż,e jest bezdomny. bezwyznaniowy")

, i bez jakiejkolwiek epicki i żc uznał, iż nie 
warto żyć. Nazywa się Klimberg. imienia nie 
chciał podać, mówiąc, żo nie warto. Kolo samo 

,chodu złamało mu kość lewego uda. Przowk'- 
7,iono chłopca do szpitala św. Łazarza na od- 

‘ dwiał chinirwiczn-y.

są j e d n a k !

...i śpiewał przed zgonem: t
Błogoslawionaś 1y o wojno święta,

Co wolność niesiesz narodowi memu!... 
Gcute Judacus nalione Polonus.

lMnet po nim legł pod Czetwertynćwką 
(10201 na Ukrainie przemiły druh Bogusla.w 
Srni-Skjóldkiona dwudziest-olotni major sztabu 
generalnego, poeta otozowy, którego ..Armata'1 
i ..Dumna panienka'1 ''..Przybyli ulani pod o

WAŻ,WE I»I,A PAŃ i PANÓ W ! WAŻNE DLA PAŃ i PANÓW !
£ dałam IS -ga  sierpnia został o!ułar!y

  _ _8   g. r  „ * . 1  f ?   11 n  n  n  s «

SCraków, K ynek  G łó w n y 29, iin |a  C-D. T s ie ło n  173-38.
Wsnól prac nią znani fryzjer/, y . Frawcisw 'f. Slanislaw, Zofja i Blasia, Marysia, Gftnia. Józef, Zygm unt, W ładysław  

v i,oteeaią sj>  nadal łaskawym względom  PT- Klienteli,

3-CH MURARZY SPADŁO Z 1 PU jTRA.’ R E PE R TU A R  T R A T R U  8 Ł 0 W A C K IK G 0 .
Onegdaj jazy Małym L.\nku zawaliło się i spa-j Niedzicka po-pok: „Sprawa Moniki11 (gośe. 
d l o  nisziowanie na ciiodnik 7, .5 murarzami c wy^nipi Zespół Reduty); —  wieez. ..Rigolotto1' 

w-ysokesei pierwszego pięt-ra, z których 'l- (gośc. wystąpi Ada Sari).
Gianowski. kit. 29. zam. w Chełmie pow. Kra-, ’ Poniedziałek; .„Sprawa Moaiki' (gość. wy- 
ków doznał lekkiego zwicimięcia. nogi w kort- stepy Zespołu Reduty).

Wpisy na Wyższe Studjam Handlowe
mianciwiicie na kiemnki ogółno-liandlowy, 

lia-ndlu towarowego (towaroznr.wczo-eksporto- 
wy), -orjentalny, pedagogiczny i gospodarki sa- 
morządowej, odbywać się będą od 25 września 
do 7 października między -godz. 9— 12 i 16—  
18-tą. Do wpisu w charakterze studenta (kil 
należy przedłożyć świadectwo dojrzałości szko 
fy średniej ogólno-kfiztałcącoj państwowej lub 
o prawach szkól państwowych, dokunienti 
stwierdzający uiregnlowamie stosunku do służ- _ 
by wiojskorwej, wyniłc badania lekarskiego, 
oraz, trzy fotOgrafje. Tnau-guracja roku nauko
wego odbędzie się. 5 października, początek 
zaś wykładów 9 października 1933 r.

Z teatru im. S l o w a s k i e g o
(Występ zespołu Reduty’*).'

„Sprawa Moniki'’ —  sztuka w 3 aktach Marjl 
Morozowicz-Szczepkowsidcj.

Pani Monika jeet doktorką medycyny i ko. 
cha swojego męża, Jerzego —  kocha ognisko 
domowe (duatego trochę sztuczna rhiezrozumia. 
ła jest dobrowolna separacja z mężem na okres 
trzech miesięcy) i pragnie za wszelką cenę 
mieć dzieci. Są. w7 tem jakieś fizjologiczne prze
szkody, więc poddaje sić operacji. Towarzysz
ką, jej i przyjaciółką je-t .Anna, która wyśmie
wa miłość, małż.eństrwo i ognisko domowe. Ja- 

U CI ECH A; Emma i jej 5 pupilków. ko« ^onikn w czasie choroby dowiaduje się od
o sie niezgodne 7, rzeczywistością.' Dochodzę- j ATLANTIC: Hotel studentów (roż. Turżań- niejakiej .Antosi, służącej, że Jerzy ją zdradził

właśnie 7. ową Antosią —  stąd załamanie się 
psychiczne Moniki i nie tyle dramat, co bierne_ 
poddanie się rezonowa.niom Anny na temat 
małżeństwa jako „więzów społecznych’1, na te
mat mężozjr7.n jako negatywnego typu wogó-le, 
a w  s7,czególnośei na temat owego Jerzego, ktń 
ry —  pokazało się w dalszym djalogu —  był 
na.r7.ec7.onym Anny... „odbiła11 go jej nieświado
mie właśnie Monika. .Terz-y przedstawia się za
tem jako zakulisowy, mało ciekawy, banalny 
typek mężczyzny. Monika w  milczeniu ulega 
prądom łatwej, wygodnej, aspołecznej i amo
ralnej filozofji Anny i... trywialnym poglądom 
—  służącej Antosi, a sprawa jej jest właściwie 
oprawą wszystkich trzech „bohaterek”  sztuki.

..Sprawa Moniki’1 jest wybitnie dyskusyj
nym utworem, stąd raczej przedstawia się jako 
djalogowany głośno artykuł, czy nawet rozpra
wa, a nie dramat. Za wyjątkiem ostatniej scc/ny 
II aktu i niektórych momentów w  akcie III —  
wszystko dzieje się gdzieś po 7,a ścianami sce
ny. To w teatrze nuży. Zwłaszcza, że te. dialo-

ce, tak, żc przewieziony zo-tnł do -ziifr.la, 
•Łza,j inni zaś murarze idu doznali żadnych u- 
l rażeń.

REPERTUAR KIK»TRAT8#W.
W ANDA: ..Ostatnia carowa11 (w gł. roli

ZWŁOKI NIEZNANEGO TOPIELCA. W, B;u'vmorowie). 
dniu 29 sierpnia br. około godz. fl-tej wydo-| ŚWIT: „Mój przyjaciel król“  (Tom Mis),
było z Wisły u wylotu ulicy Bernardyńskiej| APOLLO: „Dr. Moreau8 („Wyspa zatraeo-
zwlnki nieznanego mężczyzny. Na podstawie nvch dus?.11!.
mylnych informacyj dwóch osób ustalono, że. SZTUKA: Król cyganów (Jose Mojie-a) 
są to rzekomo zwłoki Szymona Palki, co okaza' 
lo się niezgodno 7. rzeczywistością. Dochodze
nia zatern w kierunku ustalenia idenlycz.noscl skiego) i Liljanka rozwodzi się (Liljanka Har- 
z.wlok -ą kontynuowane. Są to zwłoki męż- yf.j i Ncnry Garat). 
ezyzny, lat około 35— 10. szczuplej budowy; ADRIA: Baby (Anny Ondra). 
ciała, wzrostu średniesro, twarzy pociągłej, b m - P R O M IE Ń :  „Pod kuratelą”  w roli gd. VIa- 
net. brwi zrośnięte duże. wąs strzyżony na an- sta Burian, 
gid sic o. na lewej stronie twarzy blizna cięta.! SŁOŃCE: W  tajnej służbie,
zarośnięta, czoło wysokie. Ubranie na zwie-! KINO DOMU ŻOŁNIERZA na czas,od 4 do
kach marynarkowe, koloni popielatego, krnt-^ bm. Film pt. Biała księżna; w rolach głów
ka jaśniejsza, znraitkn letnia z paskiem w do- nych: Pola Negri Norman Kerry. 
bryrn stanic, trzewiki płytkie sznurowane, pra-j __o—
wio nowe. koszula kolorowa w kratkę, kra
watka kolorowa ciemna.' Przy denacie znale
ziono notatnik w którym uwidocznione są z.â  
mówienia, na meble różnego rodzaju, bez poda
nia nazwisk osób zamawiających i ich adre
sów z czego przypuszczać należałoby, że de
nat był stolarzem.

MASZYNA URW AŁA 2 PALCE w cza.de 
pracy- 21-letniemu robotnikowi z Prokocimia.
Janowi F  w a d zr'.

W POCIĄGU OKRADZIONO FRANCUZA.' „ :u Mazurek.

j „RIGOLETTC“  7. ADĄ SARI. Dzisiaj w nie 
j d/Jelę wieczorem dana będ-zio melodyjna opera 
) Yerukego ..Iligołefto11 w opracowaniu muzycz- 
nen; dyr. Bok Wallcik-Walewskiego, w reżysc- 
lji Stef. Romanowskiego, z gościnnym wystę
pem naszej znakomitej śpiewaczki A d y ‘ Sari, 
w popisowej partji Gildy. Patrię tytułową od
tworzy Stefan Romanowski, partję Księcia T. 
Szymonotwioz, w dalszej obsadzie pp.: Mazanek, 
Bodnicka, Dutkówna. lYiśnicwska, Woźmiakćw 

Kopycińśki. Kmszewski. Woź-
Na jmzo-strzeni Kraków— Dziedzice okradziony uPik.
został w dniu 1 bm. w pociągu obywatel fran-, 7. TEATRU „BAG ATELA*. Dziś w nledzie-J g‘i są monotonne w ustawicznej dyskusji książ- 

kienko...” ) jeszcze dziś są, popularne. Ostatni! eu-ki Dr. medycyny Chnbnux Gaston zam. jr. nieodwołalnie ostatnie dwa, przode-tawienia kowej. Nie wprowadza życia na scenę nawet 
w antolog,ji są Roman Eminowicz Krakowia-: 1‘elley we Francji. Z zewnętrznej kieszeni ma- iyd. operetki ]). t. ..śpiewak ulicy”  7. świetnym| owa służąca Anta-ia. gdyż.^ jej dramat jest 
nim zmarły z ran w szpitalu w Zamościu (1920) j rynarki skradziono 11111 2 portfele z kwettą 37.) p,-ud Rnrsfcinein. lóczątek przedst. o godz. 4 tylko wyrecytowany, a n;e pokazany, a- za tem 
ii Mieczysław ZagórowsUi. ÓHodziuehny podpo ,koron czeskich, .3500 fr. frunę, i bilet z Kra- po eonach zniżonych oraz. o god.7,. 9 włócz,. jnie wygrany. Sztuki kameralno bywają prze-
niczink poległ w Krakowie w listopadowych .kowa do Rremen. ---------o— -----  jważnie oparte na dialogu, ale po z.a jego ży-

’ '  " -  I wością i ualiwalnością musi w nich tkwić akcja
narzucająca się oczom widoicni —  a nie tylko 

ode" mzom słuchaczy. Takie jest prawo teatru —

zamieszkach od kuli bratobójczej z rek; cywil
nej. Eminowicz ocalił dla Polski pociąg pan
cerny i stacje kolejową w Sądowej Wiszni w 
• szalonym świście kul i łomotaniu granatów.„ * . -1 ł ; ) "/.u t/WOLU v, YUilUtSl t* <9 .

.Los rniue zomc na modolo ^picwat sobit. , •. •■ , , , . . , ; 1 , ) iivch piw podaja W am bezwartosm
a le  świadom był.  ze ..pojął hożą wolę: c>to» _  ̂ (     /  ........
ofiarny —  ducha moc1’ . A gdy patrzymy na 
świeżą rozkwitającą twarz Zaporowskiego, żal 
serce przejmuje, że tak młode życic tak nic 
szczęśliwie stworzone, ż.c ta szlachetna dusza 
literata, który* dał już młodzieży w Hj Fc po
wieść ..W pimzczy Teksasu” , zgaszoną i stln 
mioną została w7 momencie gdy serce dla Oj
czyzny bilo najgoręcej. V

Oto, co zawiera w sobie księjra „Pieśni po- . _ .
•lewych8, naprawdę jedna z serdecznych ksią-| drewnianego kościoła para). 7. N i w. oraz pra 
-•ck,” dzidko. 0 0  na kartach swoich lez kropleI starej mcgily Wa.ndy. ot będzie się d/a-ś. jako 

i-rwi i ii 3  mV za.sty.o-lf nrzy nazwiskach boba- 32 wycieczka, nauk. ‘l..w  Md Krakowa- pod

I t rw o s p iD .rT .
OSTRZEŻENIE. Zdarzają się obecnie tbar

dzo często wypadki oszustwa, żc zamiast, /ma
ściowe piwojganacli p. Stefan Proiic. 

po tej samej umie. Zwracają.: 1-a ("/mą u w a. gę 
nie dajcie się oszukiwać.

ZEBRANIE KRAK. KOŁA ZRZESZENIA 
POL. NAUCZYCIELI GEOGRAF JI, pierwAzm 
po wakacjach, odbędzie się we nto-rck 5 b. ni. 
o godz. 19-o.j w szkole powsz. im. św. Schola
styki przy 1 1 I. św. Siarka 34.

W YCIECZKA DO MOGIŁY z zwiedzaniem 
■Jyinnwo opactwa 00. C.y-sfn-sów. z XIII w

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

W  KOŚCIELE MARJACKIM w  n i e d z i e l ę ' a ^  ^

f'i krwi ])lamv zastygłe przy nazwn  _ . -,
terów zam yka, Szlach etn a lektura dla m łod y ch ,I kier. dra .1. Dobrzy ekicgo. I dzial 1 zl. A,mika

czułych wspomnień pełna dla starszych.
m.

na d'uore-11 głównym o godz. puukt. 13.30.

[lode-zas Mszy s\v. o godz. 12 p. -Łan c-oja v..v-, . , .
1 , , L .. -n : nawet kameralnego."■ra na skrzypcach utwory rengijne. 1 rzv or- 77 ,

| Wr ..Sjirawie Moniki’7 występują trzy osoby
. . . . 1_same kobiety. Ten mały zespół redutowy

W KOŚCIELE XX. PIJARÓW’ w niedzielę , 1'-"ul,_>7 1 - l r ł . , . ło j .
,  . , , , . ^ p . «. jrral s k h i f l i i i e  i s w o u g c iu jc ,  I <‘ini L-I/oictJT L i i -

3 hm o "'odz. 12-lei chór me«ki ..>vmfonja , p . , . . „  ., . , , . , . •. 1 i . bun^ka. inko Monika,- imała <]'.u/o wuzjęku i
o-dśpiewa s/eren7 pieśni relig-ijnych pod kierów . , , ., _ i  . . -miękkości kobiety kochającej, a nieszczęsny ej.

Najsilniej, bo z dirżą. ekspresją, zagrała koiieo-n i c t w e m  p. p r ó b  C z a p l i .

W BAZYLICE 00. FRANCISZKANÓWYY KAZi u u  ‘ , U" , ( wa sceno II aktu. Gra pani Zofii Mahmiezów-
'imlziele dnu 3 hm. o godz. 12 ..Chor Cecv- ; : ^  Tr „1 z 1 -((,. 1. _ , . lie, skupiała, sie jedynie w wyrazie twarzy, a
jańlski'1 wykona tna rozpoezeem: sezonu spie- > ^  ^ akn^  j;,n0 sluż<, ca ABtosia

yackiegoJ^Ącni^ -lL‘a!° ! 1 i f ‘ e,S P^ ' ' '  ui0 dala nie ]ionml poprawność. U wszystkich
li-gijnyel/pod kier. p. prof. Nowaka. Przy or- ^ . stek ./auw{lżv, 
gana-cli p. prof I . Ma-stelia.

W  trzecią, nicAzielę września przypada w 
Krakowie u 00. Franciszkanów 25-letni juoi- 
b-usz Koronacji Cudownego Obrazu -Maiki Bu 
żej Bolesnej. Przed uroczystością odprawioną 
zostanie uroczysta Nowohina z kazaniami. Ca-

j )o [ ira

ie dało sumienne opraco
wanie szczegółów grv i umiejętne wyzyskiwa
nie pauz dla potrzebnej pointy7 myśli. Jest to 
■/.usługą p. Z. Modrzewskiej, która sztufę reży
serowała. Antoni Waskowskł.

w w ęy JSifrAiwW m



Sttr.. « ..OT.O? NARODU*1 z dnia .3-go wrzefnia 1933

3>"Ęgc l e  ^ © s p © i ® M S € .
W obronie wierzycieli Polskiego Banku 

Przemysłowego.
Ze Stryja piszą nam:
Wszelkie legalne zabiegi Centralnego Ko

mitetu w  Stryju u kompetentnych czynników 
rządowych w obronie wierzycieli Polskiego 
Banku Przemysłowego nic odniosły skutku. 
Nie widać rezultatów przyrzeczeń ministra 
Skarbu, który oświadczy! delegację iż weźmie 
w obronę dziesiątki tysięcy nędzarzy, pokrzyw 
dzonych przez lekkomyślną gospodarkę Pol
skiego Banku Przemysłowego,

Wobec tego zorganizował się w otaluich 
dniach w  Krakowie komitet obrony wierzy
cieli pod przewodnictwom p. Komana Modei- 
ekiego. który wszedł w porc-znmi-enie z łientr. 
Kom. Bak "Wschodniej dla podjęcia wspólnej 
akcji całej Małopolski w obronie tysięcy po- 
krz.yiwdzcuycli, pozbawionych mienia przez Pol 
ski Hank Przemysłowy, lekkomyślna, karygo
dną gospodarko jego dyrektorów, oraz prze
wlekła likwidacje obecnego samozwańczego 
Za,rząd u.

W najbliższych duła-ch odliędą się zgroma
dzenia lokalne w poważniejszych mia~tach. po 
przedzające walny zjazd wierzycieli Polskiego 
Banku Przem. w Krakowie, celem ustalenia de 
finitywnych wytycznych do podjęcia skutecz
nej akcii przeciwko rażącej niesprawiedliwości.

Wierzyciele Polskiego Banku Przemysłowe 
go winni tv związku z powyższym zjazdem 
w  Krakowie nadsyłać informacje, życzenia, 
wnioski i t, d. w sprawie zajęcia stanowiska 
wobec niewyjaśnionej sytuacji Polskiego Ban
ku Przemysłowego, do „Tymczasowego Komi
tetu Obrony Praw Wierzycieli P. B. P.K na rę
ce p. Romana Modelskiego -— Kraków, ul. Pio
tra Michałowskiego L. 11 m- 3.

Przed wystawą pilarską w Warszawie.
Przygotowania do pierwszej wystawy pie

karskiej w P^arezawie, która odbędzie się 
w czasie od 23 września, do 1 października bi\. 
są już w pełnym toku.

Z całej Polski napływają zgłoszenia pie
karń. drożdżowni, młynów i t. d. N'a wysta
wie demonstrowane będą wszelkie rodzaje pie
ców piekarskich, jak węglowe, elektryczne i 
gazowe. Wystawą, zainteresowały się również 
instytucje wojskowe, które zamierzają demon
strować piekarnio połowę.

W ystawa' zobrcuznje -wszelkie rodzaje pro
dukcji pieczywa, oraz pokrewne działy prze
mysłu. Zapewniony , jest również udział Pań
stwowego Zakładu Hrgjeny.

Wystawy piekarskie odbywa-ją, fćę w roku 
bieżacyrm w szeregu miast Europy. 55 maju 
podobna wystawa odbyła się w  Brukseli, 
w dniu ’ 6 b. m. otwarta zostanie w Paryżu, 
również w najbliższych dmiacHi odbędzie się te
go rodzaju wystawa w Kopenhadze. Na wv- 

,stawę wamszawsfcą spodziewany jest nrzyjazd 
przedstawicieli organ,izacyj piekarskich z za
granicy.

KONIEC STRAJKU BUDOWLANEGO 
W ŁODZI.

Z polecenia ministerstwa opieki społecznej 
odbędzie się w inspektoracie pracy w Lodzi 
ponowna konferencja w sprawie ostatecznego 
złiwidownnia strajku budowlanego.

Strajk ten jest już zasadniczo zażegnany, 
jedynie robotnicy na niektórych większych bu 
dorwani nie podjęli jeszcze pracy.

op — -----

P m a  i płaca w państwie watykanskism
Ojciec św. zarządził, by w państwie waty

kański em ściśle stosowano dyrektywy, zawar
te w  encyklikach ,.Quadrngesim.o nnno"* i ..Re
rum novanrmtt. Dotyczy to w pierwszym rzę
dzie pracy i  płacy.

Przed objęciem obowiązków składa, każdy 
pracownik (robotnik) przyrzeczenie sumienne
go spełniania obowiązków. Dzień pracy jret 
siedmio godzinny, tak. że —  wliczając święta 
i dni wolne —  ..tydzień roboczy*1 liczy prze 
eiętnie 40 godzin pracy. Stosownie do lat służ 
by otrzymują pracownicy pańslwa papieskie
go 2 0 — 30 dni urlopu wypoczynkowego. Urzę
dnicy pobierają płacę miesięczna w wysoko
ści od 1.000 do 1.750 lir. Do tej płacy zasa
dniczej dolicza się za każde pięciolecie 100 
lir. a nadto 30 liir miesięcznie na każde dziecko 
poniżej 18-tego roku życia.

Dodać należy, że w miarę, jak starczy mi'* 
s.zkaii w pałacu cli papieskich, każdy pracownik 
nt~7vmtije nadto mieszkanie w naturze.

Panrawa. na rynkach pieniężnych.
różyczki podpisane w ciągu I minuty.

O poprawie nastrojów na międzynarodo
wych rynkach pieniężnych świadczy fakt. żej 
wyłożone w Londynie do subskrypcji nożyc/ki 
kanadyjska i aiistrjacka zostały pekryte z nad 
wyżka w ciągu jednej minuty. R ó w n ie  łatwo 
odbyło się ulokowanie tycli pożyczek i na m-j 
nycli rynkach. Widać z, tego. żc wstrzymują | 
cy się od dłuższego czasu od lokat kapitał po-

Zadłużenie rolnictwa przekracza 5 miljartlów zł.
300 rnitj. rocznie tytułem procenlów i rat. -

Urzędy rozjemcze i

Według ublic/.cu miiii.-ler.-twa rolnictwa i 
rcfonii rolnych zadłużenie rolnictwa polskiego 
wynosi przeszło 4 . 6  mil.jarda złotych, nie licząc 
zaległości z tytułu podarków państwowych, 
samorządowych, ubezpiecz ń. oraz świadczeń 
społecznych. Jeżeli zaś do sumy lej doiąizyc 
i te ostatnie zobowiązania, to otrzymamy prze 
szio 3 miijardów zl.

Na powyższą sumę składają się iia.-:ęinijrs- 
cc pozycjo:

zadłużenie długoterminowa mi • ynktt z.oiga- 
nizowanym- wynosi 1.343.3 milj. zl.. a obsługa 
tego zadłużenia sięga 131.0 milj. zl..

/.aaikiżenie drobnych rolników pow-tale przy 
nabywaniu ziemi z parcelacji wynosi 307.9 mi- 
Ijoua;

zadiużer.ie 7. tytułu kredytu długo'ortnino- 
wc-go grywanego, opartego na hipclekach, się
ga mimy 700 milj. zk. a jego oM uga —- 84 
milj. rocznie:

zadłużenie krótkoterminowe na ryirk.ii zor
ganizowanym wy i. os i 904.8 milj. zl., a ob-luga 
jego —  79 na ii j. rocznic:

zadłużenie z. tytułu kredytu krótkotermino
wego prywatnego sięga sumy około 809 milj. 
zl.. a jogo obsługa —  około 129 milj. rocz.n.m: 

zadłużenie z tytułu kredytu, udzielonego 
przy scalaniu, melioracjach, oraz. ziuezeniu siu 
żrbno.ści wynosi 82.4 milj. zl.

Razem za tom. według przypuszczalnych 
obliczmi. cale zadłużenie rolnictwa w ehwiii 
obecnej wynosi przeszło 4.93? . 4  tnij. złotych, 
czyli, że podana wyżej cyfra 4.0 miljardn zi‘. 
bynajmniej przesadzona nic j sb Koszt obsługi 
tego zadlużcinia wynosi około 500 mil jonów zl. 
to  z n i e  ponieważ zaś przy zastosowaniu wyda 
nycli ostatnio szeregu ustaw i przepi-ów koszt 
ten zmniejszyć się winien o przeszło 200 miljo- 
nów zl., przeto jest zrozumiale, jaką doniosłość 
ma dla rolnictwa unii jętne wyzyskanie wszel
kich nadarzających sic w tej mierze możliwo
ści. które się przed rolnikiem dzięki tym usta
wom otwierają. Jeżeli dodać jyszcze. żc w pew
nych wypadkach (z\\ laezcza przy zadłużeniu 
krótkoterminowe 111 luk prywat,nom, jak na rvn 
ku zorganizowanym) możliwe jest na w ot czę
ściowe zmniejszenie samego zadłużenia, to ja- 
sr.ą jest rzeczą, żc należyte wyikorzy-danie 
przez rolnika, sytuacji jest wska.^me przede- 
wfszystkietn przez dobrze zrozumiany jtgo intę 
re.s własny. -r

Ale właśnie chodzi o to. czy otwierające 
się możliwości są przez rolników należycie wy 
zyskane. Pewne dane wskazują, że zrobiono w

Małe wykorzystacie możliwości konwersji. —  
Bank Akceptacyjny.

tej miiTze jeszcze bardzo mało. Dość powie
dzieć. żc iip. na parę mil jonów gospodarnie.*- ma 
'orc-Im cli na dzień 1 lipca br. wniosków, zło
żonych cio powiatowych urzędów rozjemczych 
liczono około 75 tys., co wynosi zaledwie 2 
procent. Ilość spraw, wszczętych przez większą 
własność w wojewódzkich urzędach rozjem
czych. w chwili obecnej nic jest znana, jeżeliby 
w 'Zakże cala akcja min la -de odbywać, z równą 
szybkością, jak w odniesieniu do drobnej wla- 
.••tiob-i. to rolnictwo nasze konwersję swego za 
durżEiiia uskuteczniłoby bodaj w przyszłem do 
pi cm pokoleniu.

Na innym odcinku —• konwersji zadłużania 
7  tytułu, krodytti krótko,;erminowego na rynku 
-/organizowanyni —- dzieje się bodaj nie lepiej. 
W'/.ak akcję ialą w tej mierze niektórzy rol- 
i icy'zrozumieli w.ton -posć-h. że zjawili się w 
Banku Akceptycyjnym z podaniami o nowe 
kredyty!

Uprawę ię poruszyć należy nic w celu bądź 
ustalenia zadłużenia w ogóle, bą.dź pcnczanis 
kogokolwiek, lecz celem elwierdzei.ia żc uświj, 
d;.liiic,nie i iiif(,niiov;a"i:: rolnictwa co do mo
żliwości ulżei.ija w jego Irwlncm poloirniu <>be,c 
nam pozostawia bardzo wiele do życzenia. —  
\V chwili obecnej, po paru mii siąoaeh działa
nia .szeregu ustaw, są jeszcze rolnicy, i to nie- 
tylko drobni, ale i więksi, którzy formalnie nic 
nie wiedzą ani o urzędach rozjemczych, ani o 
Banku Akeaptacyjnym, nic mówiąc o możliwo
ściach w zakresie kredytu długo terminowego.

W oliwili obecnej, zamiast uo!..,żyć w s z e l 

kich starań, aby możliwie zinnicj.-zyć zarówno 
ciężar długów, jak koszty ich obsługi, roi: :k 
przedi-wszystkinn myśli o zdobyciu gicówki. 
Jest to rzeczą wprawdzie całkiem zrozumiałą, 
że p:> o k r e s i e  wręcz głodowym nn przednówku 
rolnik stara się  e, pieniądze którich dawno nie 
widział. j"d;tak wydaje się slnszueni mniema
cie. że konwersja zadłużenia j es t  Wokroó waż
niejsza. aniżeli zdobycie gotówki na. cjicdzenie 
i ieżącyeh wydatków.

Jest to tern lijcinniejs/.' m zjawiskiem, żc 
owo zdcłiywajue go‘ ówki odbywa .się wprost 
..za w,szelka renę" bardzo dużym ko-znin. mia 
rsowicic w j, dvnie dnsteprei dla rolnika d-o- 
d z, ■ iT/ez, sprzedaż zbożu. Koniewa-' zaś czy 
nią to rie jcihioot!:i. lecz. cele prawie bez wy
jątku rolnictwo, prze*)) nic dziwnego, że skut
ki-ni railmiimej podaży zbóż' ceny musiały 
spaść do porionui, o którym nikcmu przed pó' 
tory. miesiącem sie nie śni'o.

27.21, Hiśzpanja 43.20, Holandja 208.35 Ber
lin 123.35. Wiedeń 72.87, noty 57.60, Sztok
holm 84.10. Oslo S2, Kopenhaga 72.80. Pragi 
15.33, Warszawa 57.85, Białogród 7, Ateny 
2.95. Konstantynopol 2.48. Bukareszt 3-08, Hel- 
-inki 7.20. .

„ F E N I K  S “
Towarzystwo Ubezpieczeń na życie.

W  pierwszych siedmiu miesiącach bieżą' 
ccgo roku wystaw iono na całym  obszarze 
działalności Tow arzystw a 78.918 n © w y c l?  
polis na kapitał ubezp ieczony 275 miljo- 
nów złotych. W yn ik  zaLem bardzo zada- 

0 walniający.

K o v e i psiergf

Profśsorowi dr. Czcnnak-ćeyicncgg-.TTien jida 
Io cię ostatnio wyhodować nowe skrzyżowanie 

żyta i pszenic}-.
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Po raź  pStorwssy w  K rakow i®  1
Coś zupełnie now ego w  dziedzin ie k inem atografii! 
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' i
Pieśń miłości i poświęceni 

W  g łó w a e j roIS niek®r©now?a«y
K R Ó L  S g ^ S l C J S :

i ly swiaizcior SMISK8 UOMBY.
Szeiery hnraor! — Wspaniała ara! — Chcesz się wesoło zabawić i zapomnieć 

troskach, zobacz film: MOJ PRZY.TACIEk KRÓL.

Król
TOM MIX

po wezednich

CENY M1HISO NORMALNE. Trzy wyświetlania w daio powszednie o coriz. 5, 7 i 9 wjeczór 
a w niedziele i Święta .akże o godzinie 3 popołudniu.

szukuje zarobku % całą gwałtownością i ocenia 
oliecny moment jako sprzyjający do porzuć?-1 
r.i.-i stanu wyczekiwania. Polska powinna tę 
koniunkturę wykorzystać. Tętno nai-zogo -/.y- 
cia gospodarczego bije slalm —  brak nam 0 0 - 
wicTii kapitałów, kfórcłiy mogły to tętno oży 
wić.

OWC.IALNA CdKtvDA WALUTOWA.
Warszawa. (PAT.) Dewizy: Relgja 121.75 

125.06. 121.44; Gdańsk 173.80. 174.23. 173.37;
Ilolandja 360. 360.90. 359.10; Londyn 2S.z0.1 „Nkrzynka pocztowa rolnicz

Si w Anolii
Kupon iinęlclrkiego min:-'tra górnictwa za 

rok 1932 podaje ogólną produkcjo -węgla 
w Wielkiej Rrytnnji w r. 1932 na 2O8.750.0CO 
tonn. czyli o 7>% mniej aniżeli w r. 1931 i o 
19 w mniej aniżeli w r. 1929. Jest to najniższa 
.produkcja od 31 lat. nie licząc oczywiście lat 
1921 i 1926. w których trwał wielki strajk 
węgłowy. [b .-L/i.

Wywóz w ęgła brytyjskiego zagraniyę wy- j Pożyczki

28.18, 28.33. 28.03; N. Jork 6.21. 6.25.
X. Jork tclcar. 6 22. (i.2fi. 6.18; Paryż 
35.12. 34.91; Praga 26.5126.57.’ 26.1.3; ćzwaj 
car,ja t i2.(fi. 11 3.13. 1 i2.2i: 15 !oChy 4.. 4/.2J.t policyjny; 22.1 
4.6.77: Berlin nrvw. 213.12. Tend. nieco słabsza.' Ciechocinka.

Katowice, '408.7
f7; Berlin pry w. 213.12. Tend. nieco 

KUESY OSUKJACYJ.
Akcje; Bank Polski 831-4.

Protiramy siacy- radjowych.
Poniedziałek, 4 września 1933.

Kraków. <312.8 ni.) G.: 11.50 Program na, 
dz. bież.; 11.57 Sygnał czasu, hejnał z 5Ylety 
Ma.ej.; 12.05 Płyty gramofonowe: 12.25 Co-lz. 
przcgl. pras. poDk. i kom. mettor.; 12.35 Fly- 
t\; 12.55 Dz. pohidm. -/. 55'arszawy: 13.00 P ły
ty: 15.25 Kom. ges-pod. z 5Vai>z.: 15.35 Płyty; 
l(i.00 Koncert popularny z Ciechocinka; 17.00 
4 nieżyt p. t.. ..Przyczyny zgody i niezgody mię 
bzy ludźmi" wygi. dr. T. Frąckowiak, as. U 
J.; 17.15 Transmisjo z 55'arsz.: 18.35 P ły ty  
11;.20 Rozmaitości, komunikaty; 19.35 Program 
na dz. nasi.: 19.-10 Transmisje z 55'arsz.: 5V I 
przerwie: krak. windom, bież.: 22.00 Muz} kn
tan. z Ciechocinka. 22.25— 23.00 Transmisje i. 
"Warszawy i Ciechocinka.

Lwów. (308.7 tn.5 G.: 18.35 I ięśni polskie, 
włoskie i ukraiń-ki" w wykonami artysty o- 
pory 51. Martiniego. , *-

i Warszawa, (1411.8 m. G.: 7.0(1 Sygnał cza- 
j m i  i pieśń ..Kiedy ranne w stają zorze ; 7.(53 
Gimnastyku; 7.20 Muzyka poranna; 7.30 Dz.

! poranny: 7.3-5 Chwilka go-podnrsfwa. doniowe- 
jgo. 7.55 Program na dz. bież.; 11.57 Sygnał 
i czasu z Warsz. 01_>s. Astr. Hejnał z Krakowa; 
12.(15 Transmisja z Ogrodu Bagatela koncertu 
popu].: 12.25 Codz. Przegląd Rraey Polskiej;
12.33 Kom. meteoru!.: 12.35 I). o. koncertu; 
12.55 Dz. południowy; 14.53 Kom. Min. Opięl i 
Snołocznej; 15.00 Piosenki w wyk. M. Ziołcw
skiego; 15.05 Wjadom. bież.; 15.10 Kom. Pań- 

1 • jstwowego Jnst. Eksport.: 15.15 Utwory w wyk.
j5Y. H. Sótiireki na wioluiic/..; 15.25 Kom. gos- 
| jiod.: 1.5.35 Piosenki w wyk. Z. Terue; 15.43 
I Przegląd komunikacyjny; 15.50 Potpouri ojc- 
1 retkowo ..Zciuski Nictope:-/.a‘r; 16.00 Tninsrri 
-.ja z ( icchocinka koncertu: 17.15 Koncert .o- 
H-tów; 18.15 Odleżyt p. t. ..Drogi dalszego roz
woju gospodarki k o m u n a ln e j"  _  wygi. minister 
51 Jaroszyński; 18.35 Muzyka; 19.20 Rozmaito
ści: 19.35 Program na dz. nas;.; 20.00 ..Baja- 
dora," operetka E. Kahnnna; 55' przrrwie Lej

omówi inż. 5V. 
6.17;jTarkowski; w 2-ej Dziennik wieoz.: 22.00 Mu- 
>-03,'zyka Km. z Ciechocinka: 22.23 Windom sport.; 

22.35 55'iadom. meteor, di,a komun. lotu. i kom.
40— 23.00 D. c. muzyki tan. z

Pożyczki: '■’ % poż. budowlana 3SK. 1 %
dolarowa 47. 46 K; 7 (fj stabilizacyjna 51 lA . 
50.88. l.Z. BOK. bez tmiany.

Dolar pr,vw. w \\ aszav.de z godz. 12..30 —

iri.) G.: 15.05 Kom. go?- 
pednrezy i Lłrz. ceduła Giełdy Zbożowej i To 
w arowej w Katowicach; 15.43 Skrzynka poczt, 
tec.b nic zna.

i
polskie w N. Jorku: dolarowa i

^szawsKn
iiói-,1 w 1932 r. 57.150.000 tonn. czyli o l i pól, 5(1 K  

mil.jona tonn mniej, aniżeli w r. 1921.
Oęna węgla, brytyjskiego i poziom plac gór 

ników ulrzytnaly sic na dotychczasowym po
ziomic prawie bez zmian.

diHonowska 70. .stabilizacyjna 71 'A, war 
15 34. Śląsk a 40 Ki.

Od Wydawnictwa.
GiELSiA

Zurych, (PAT.) 
16.30 X. Jork 3.59

W ZURYGHIt,
20.28 >4, 
ja ■ 72.15,

'a,ryz 
i, TUK

C e l » « a  u r e g a i l o Y  a f i i a  n a k ł a d u  

• t ^rasiisay e |a k  n a ir je h le ja s e  « r«-
j galowa nie preanmemlj
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Prty ischias ■ (-za.palenio nerwu kulszowego) I 
po zażyciu zr*na na-ezczo szklanki naturalnej' 
wody gorzkiej Franciszka-Józefa następuje
lekkie obfito 'wypróżnianie, powodujące przy
jemne samopoczucie. Zalecana przc-z lekarzy.

_  jjo L A R  I FUNT.

./ Londyn 2 września. Dzisiejsze giełdy euro
pejskie stały, jak zwykle w soboty —- pod 
znakiem braku zainteresowania. Dolar zdclal 
sio zaledwie utrzymać na kursie dnia wczoraj
szego, natomiast funt angielski był lekko zniż 
kowy. Dolara notowano w' Londynie’ 4.53. 
w Zurychu. 3.60. w Paryżu 17.72 i w Amster
damie ‘ X.73.

ZNACZNY SPADEK FUNTA.
Warszawa, 2. 9. (Telef. wł.). Na prywalncm 

rynku dolar znowu zj&kowy. Płacono do 6.22 
zł, przy rózllczoniach międzynarodowych 6.21. 
Bank Polski płacił 6.15 zł. Funt angielski spadł 
do nigdy nio motownnego poziomu 28.28 7.1.

JEDNAŚCIE KM. W ZW YŻ NA BALONIE KU
LISTYM:

Berlin, 2. 9. (PAT). Z miejscowości Maien 
w Nadrenji donoszą, o wylądowaniu balonu k 'i 
lisiego Bartseh v. 3icgfe.ru, który wc czwartek 
wystartował z Gelsonikircke-n i miał ustanowić 
nowy rekord, osiągając -wysokość 11.000 m.

SOWIECKI LOTNICZY ATTACHE W PA 
RYŻU.

Moskwa. 2. 9. (PAT). Rząd sowiecki mia
nował specjalnego attache lotniczego przy am
basadzie sowieckiej we Francji w osobie do
wódcy eskadry Wa-yiezeuko. który już jcuzio 
do Paryża. Stanowisko attache lotniczego przv 
ambasadzie francuskiej w Moskwie nie zostało 
dolwchezas obsadzone.

Goering czy Hitler po Hindenburp?
W ALK A  MIEDZY PREMJEREM RZESZY A PREMJEREM PRUS O PRYMAT. HITLER 

ZAMYŚLAŁ O ARESZTOWANIU GOERINGA.
Paryż, 2. 9. (PAT). W związku z nominacją

■premjera pruskiego Coeuega na generała pie- 
cnoty -,Lo .Journal” zaznacza, że od dłuższego 
czasu toczy się walka między premjere-ni Gce- 
ringiejn a kanclerzem Hitlerem. Wzrastająca 
popularność Goeringa zaczyna być niebezpiecz 
na dla Hitlera i z tego powodu niejednokrotnie 
po rozkazach Gceringa następowały sprzeczne 
z niemi rozporządzenia Hitlera.

Najbardziej charakterystycznym epizodom 
lyi r  ajki był fakt. ż.e Hitler rie chciał ratyfi
kować zarządzeń represyjnych, które zainicjo
wał Goermg po bitncie Sykla. Obecnie stosunki

jeszcze dalszemu pogorszeniu, tak. że -3 tygo
dnie temu Hitler poważnie myślał o aresztowa 
niu Gceringa. Prom jer pruski jako zaslużony 
tiiccr cieszy się poparci; ;n otoczenia p-czydcn 
ta Hindot.iburga, a obecna jego nominacja na ge 
ucrahi świadczy, że posiada. <m sy.nipatję w 
IMefewehrze. ■''przyjają mu również juimrzy 
pruscy a zamiar małżeństwu z panną. Thyssen, 
córką. znanego przemysłów en Zagłębia KiT.iry, 
zapewni Goeringowi poparcie -sfer przemysło
wych. W tych wariiukae.li. zdaniem d/.icn ńka, 
Goering ma wszelkie dane. by kiedyś z powo
dzeniom rozpocząć walkę 7. kanclerzem Ilillc-

1 okazji pobytu Węgrów.

między Gcenngiem a Hitlerem ulegiy podobno j rc-m a spa.dc.k po prezydencie IlindeTiWrgu.

Hitler pewny siebie do śmieszności.
„CO DWA LA TA  SFOTYKAĆ SIĘ BĘDZIEMY PO Vv’IECZNE CZASY” .

J E D Ż I E M Y
d o  t r u s k a w c a m

t
* Tani sezon i « s 5enny

w rz e s ie ń  — p a żd s E e rn ik .
Truskawiecka „N A F T U S IA *  do nabycia 
w  aptekach i dcogerjach w  całej Polsce 

po zł. 1.80 —  za butelkę.

Berlin 2 września. IV jamach kong.rc.-u par 
t.ji hitlerowskiej wygłosił d.ziś kanclerz Hitler 
kilka przemówień. W  jediu-j z nich Hitler zaj
mował się kwest ją tiwalości ruchu i władzy 
hitlerowskiej i m. in. oświadczył: ..Niechaj się 
opozycja nie ludzi, aby kiedykolwiek doszła 
jeszcze do wiadzy. Zasunęliśmy przed nią 
wszelkie rygle. Nasza organizacja nie zna gło
sowania, nie zna wyborów, uznaje jedynie auto 
rytet, dyscypthię. odpowiedzialność i podpo
rządkowanie. Tego rodzaju organizacja raz na 
zawsze odbiera nadzieję wszystkim tym, któ
rzy chcieliby ją rozsadzić. Znaleźliśmy klucz, 
który na zawsze zamknął bramę dla wszyst-

za święty obowią./.ek. Kongres kończy się. Roz 
poczyna, sio oik-re-s nowej walki. Za dwa lata 
spotkamy się na nowym zjeździe w Norymber
dze. Spotykać się tu będziemy co dwa łata aż 
po wieczne czasy (!). Posialiśmy nasienie, któ
re wydawać będzie owoce na wieki.

Iławy bohater hitlerowski.
BerJin 2 września. Zbiegły podstępnie z wie 

■zienia w Innsbrueku przywódca hitlerowców ty 
■roMcioh JłofPT. przybył dziś na specjalnym sa
molocie do Norymberg! (Nido str. 3). W  towa
rzystwie jego przybyło TÓwnii-ż, 4  hitlerowców, 

kich wrogów narodu niemieckiego. Zasady1 którzy uwolnili go z więzienia. Wiadomość
partii nam i o wo-soc jy 1 is t y C7,n oj musimy nieść 
naprzód wysoko i b-ać sobie przykiad z człon
ków sztabu pa.rtji, Żaden Niemiec nie moż-o 
sadzić, że czyni coś: nadzwyczajnego, jeśli speł
nia to, co ruch narodowo-socjalifityczny uznał

przyjeździe Hcfera wywołała wśród hitlerow
ców w Norymberdze olbrzymi entuzjazw. Tło- 
fer czczony jest jako nowy „bohater" mchu 
hitlerowskiego.

Od niedzieli, dnia 3 fe, m. w kinoteatrze ,,§>2£ T U 1£ A “

OTWARCIE TURYSTYCZNEGO KONKURSU 
,-r. LOTNICZEGO. •" 

y Warszawa 2. 9. (PATA. Dziś o godz. 12 
"■ na lotnisku mokotowskimi nastąpiło otwarcie 

Y . krajowego lotniczego konkursu turystycz
nego. O godz. 12.35 przybył na lotnisko p. mi
nister komunikacji Butkiewicz w towarzystwie 
szefa gabinetu p. Pcż-nlow.skiego, którego po
witali kierownicy zawodów.' Następnie p. mi
nister dokonał przeglądu samolotów, biorą
cych udział w konkursach. Jutro próba lądo
wania w -kojef oraz lot w obwodzie, zamknię
tym nar przestrzeni 181.2 km., polegający na. 
piociok,rołnem przebyciu nrzestrzeni Wamza- 
w a — Falenty— Piase c zno— Wn in-zn wa.

Z A K Ł A D  D E N T Y S T Y C Z N Y

Dra W. PODLESKIEGO
•q'j z u licy Szczepańskiej L. 5-

p rzen tes ien y  z®siat

na ulicę B a s z t o w y  L  3.

rea otwarcie sezonu! Arcydzieło n:epospolitego kutmtu, które naprawdę kosz
towało setki tysięcy dolarów! 

fascynujący, rozśpiewany romans dwojga serc, r.zarnjący 
muzyką, śpiewem, zabawą i przemiłym urokiem! Piękno 
romantycz.nych awnnturniczyeh przygód wiośnianej księ
żniczki i króla cygańskiego! Zabawy na dworze kró lew 
skim ! — Szalone, swobodne życie w  obozie cygańskim! 
Kwiat ślicznych kobiet! — Autentyczne chóry cygańskie! 

W  roli głównej: stuprocentowy amant film owy, o cudownej nrodzie, przepysznej budowie cia
ła i o wspaniatym, melodyjnym głosie, zwany jedynym następcą Valentina i rywalem Kiepury!
Jose Kojśea który śpiewa upajające romanse cygańskie — oraz świetna aktorka i zakomi-

** ta tancerka ROSITA MORENO. — Film ten zelektryzuje Kraków.
Błnaauiiw jiamaiUŁłła: t u m a n u — , «  _B 9m sm D (isu  ■arawafioansaBS ranom srae

Włosko-sowiecki palet podpisany.
Rzym, 2 września. Układ włosko-sowiecki 

o nieagresji został dziś w południe podpisany. 
Układ noszący nazwę układu przyjaźni, niea
gresji i neutralności podpisany został w pałacu j 
weneckim przez Mussoliniego i ambasadora so I 
wiecldego w Rzymie. >

UKŁAD ZAWARTO NA 5 LAT.
Rzym, 2 września. Podpisany dziś układ 

wlosko-sowiecki składa się z 7 artykułów i za
warty został na lat 5 z możliwością dalszego 
przedłużenia, ‘

Warszawa 2. 9. (PAT.). Z okazji pobytu- 
w Mars za wie delegacji węgierskiej poseł wę
gierski p. Matouska wydał w poselstwie \vę- 
gieiddem obiad, w którym prócz gości węgiarj 
skich wzięli udział; p. minister spraw zagrań.: 
Beck z małżonką, min. rolnictwa Nakonfeczni-) 
kow-Khiko-wski, ks. kardynał Rakowski, p. 01* 
gieul ( za.iforyski ; inni. Z korpusu dyploma
tycznego ouecny hyl na bankiecie nuncjusz 
apostolski msgr. Marmaggi. Po bankiecie w sa 
łonach poselstwa odbył się raut. na którym 
ohe-cni byli członkowie kerpusu dyplomatycz
nego z ambasadorem Prane,ji, p. ‘ Parochem, 
.preze-< PBWR. p. Walery Sławek, szef sztabu 
gen. Gąsjorowski. biskup połowy Gawlina i 
wir-łe innych osób ze świata politycznego i kól 
t owai-zysk i eh st ołicy.

PLAN Y UCZELNIANYCH TERENÓW „EKS- 
TERYTORJALNYCHN

Maiszawa, 2. 9. (Tcief. wl.). Rektorzy wyż
szych uczelni w Warszawie, po objęciu u-rzedo 
wanin w dniu wczorajszym, podjęli przygoto
wania do realizowania zadań, zleconych im 
przez nową ustawę o szkołach akademickich. 
Gpiacow \ wamy jest d-okladny pian terenów uni 
u ersytetu i politechniki, korzystających z pra
wa okt?terytorjn 1 iSśei. Plan ten obejmie nietvł- 
ko gmachy uniiyorsyteckic nn Krakowskim  
Przedmieściu i gmachy politechniki na Polnej, 
alo również zakłady i pracownic naukowo w 
różnych punktach miasta. Plany zgłoszone bę
dą w pierwszych dniach października komisa
rzowi rządu na Warszawę.

W YGRANE DOLARÓWKI.

M piątek odbyło się losowanie pożyczki do 
Jarowej, przyczaili wygrane padły na następnie 
jąee numery:

40.000 ciol. na nr, 1392937.
8000 doi. na nr. 1310510.
3000 doi. na nr. 702 1363 381058 85062.3.
1000 doi. na nr. 811565 198122 1465239 

747127 1269788.
500 doi. na nr. 37588 947627 1057909 

119656; 462275 788807 1479433 275C89 865027 
1100575.

Podziękowanie.
Wszystkim tym, którzy okazali nam ser

deczno współczucie i wzięli udział w pogTzcbie 
naszej Żony i Matki

uSPJSIilUf f .  i n u i j i  i< d i U i i i l i l  J J U E i E P l i i  J l ó S t l i d i U U u f j i l y j

a -w szczególności Księżom Dr. Cierniakowi, 
Janikowi, Maciaszkowi, Orzechowskiemu, Dr. 
Olcksikowi, Kpt. Stecowi, Profesorowi St. Se
rafinowi, Gronu Profesorskiemu i uezenieom

Sa-ymSzkoły Przemysłowej T. S. L. w Now 
ezu oraz P. T. Publiczności składa serdeczna 
podziękowanie

i. Hstmaniuk córkę i rodziną.

Obrady Ligi nie przyniosą nic szczepdinep.
Warszawa, 2. 9. (Telef. wł.) Porządek ob-i Pod koniec obrad trzydniowych Rada Ligi 

rad tegorocznej wrześniowej sesji Rady l ig i  zapozna się z raportem Mac Donalda o łondyń-

(So  fte o n j f t i .

Trzej złodzieje... na rewizji.
Wczoraj stanęła przed tutejszym Sądem 

Okręgowym trójka hultajska, która przez 
dłuższy czas okradała spokojnych mieszkańców 
Podgórza i Ludwinowa. Są to: St. Wiatrak 
(lat 27), Wł. Kiebzak (lat 21) i Wł. Przybycien 
(lat 23). Wszyscy trzej .siedzieli już w więzie
niu i lediwo z niego wyszli, odrazu „zabrali 
się do pracy". Dnia 2-1 kwietnia b. r. urządzili 
pierwszy wyist-g]) złodziejski u mieszkańca Pod 
crórza J. Susula, któremu skradli biżuterjc i 
"'ardCTobe na sumę około 1.800 złotych. Dnia 
12 maja h. r. skradli M. Waligórze 300 zł.: 
w t.vm samym miesiącu w krótkich odstępach 
czasu dokonali jeszcze trzech innych kradzie- 
żar. Zuchwały był ich w jrstę.p w wapiennikach 
w Ludwinowie, gdzio gnieżdżą się męty spoleez 
no i nierzadko złodzieje. Jako agenci policji 
dokonali oni wśród tamtejszych mieszkance v 
rewizję, „konfiskując" pfzytem rozmaite „skra
dzione przedmioty44. Sztuczka ta sio udała, 
'ocz trzej rewizorzy nieJluro ,;uż cieszyli się

'wolnością. «■> * ' v* ^
Wczoraj stanęli oni przed sędzią dir. Zalip- 

skitn; rozprawa została, jednak odroczona, ee 
lewi pow&LniEi. iBfpWlka, kitóryT uchylał się 

ZCWKUi.

rozpoczynającej się w Genewie w dniu 22 łun. 
nie przedstawia się interesująco. Na początku 
Rada Ligi będzie musiała zająć się zaradzc- 
nim smutnemu stanowi kasy Ligi Narodów, 
wywołanemu zaległościami w uiszczaniu skła
dek przez państwa, należące do Ligi. Zaległo
ści te sięgają kilku miljonów franków' szwaj
carskich, a trudna sytuacja wielu państw nie

Lskiej konferencji ekonomicznej i o kiepskich 
jej rezultatach. \Y dniu 25 września rozpocz
nie się doroczne Zgromadzenie Ligi Narodów, 
nie wywołujące zainteresowania swym porząd
kiem dziennym, chociaż możliwem jest, że, jak 
zwykle, z okazji zjazdu kierowników polityki 
zagranicznej niemal wszystkich państw świata 
poruszane będą w dyskusji publicznej i w na-

pozwala żywić nadziei, ażeby zaległe składki i radach prywatnych sprawy nie figurujące w 
mogły być w krótkim czasie uiszczone. W  dal- urzędowych drukach Ligi Narodów, a ciążące 
«y m  ciągał na porządku obmd Ligi Narodow nad ogólną polityczną sytuacją świata, jak na-
/najduje się sprawa nominacji wysokiego ko
misarza Ligi Narodów w Gdańsku, gdyż man
dat p. Rostinga wygasa w dniu 15 październi
ka b. r. W  Genewie liczą się z dalszcm prze 
(ilużeniem okresu jego urzędowania w Gdafi-
sic U.

przykład w pierwszym rzędzie zagadnienie nie- 
miecko-austrjackie. Wkrótce po -zakończeniu 

obrad Zgromadzenia Ligi Nairodówr wznowione 
będą. o-brady konferencji rozbrojeniowej.

— 5”

Dekret o pożyczce przyszłym tygodniu.
Warszawa, 2. 9. (Telef. wł.). W chwili obeo 

nej znajduje się w opracowaniu projekt rozpo- 
lząAzenia^Prczyclen-la Rzpitej w sprawę pożycz 
ki wewnętrznej w wysokości 12ft.GC0.0C0 zł. —  
Jak słychać, rozporządzenie to ■/. mocą ustawy

ma ukazać się w przyszłym tygodniu przypusz 
czalnie około 7 września. Subskrypcja pożycz
ki rozpocznie się już z końcem września. Do
subskrypcji pociągnięto zostaną, banki, jak- i 
instytucjo oraz osoby prywatne.

od

HENDERSON POSŁEM DO IZBY GMIN. Henderson, który wejdzie do Izby gmin jako 
poseł z ramienia partji pracy. Kandydat kon-Londyn 2 w-r-zcsnnr. W wyborach uzupełnia ...

, rn r> .i i serwatywny i komunir«tvi-znv — upadu,jacych -w okręgu Obiy Gross -wybrany zostali _2 J • ■ 1
prezydent konferencji rozbrojeniowej^ Artur

Prasa niemiecka interesuje się 
wolną strefą Gdyni.

Berlin, 2. 9. (PAT). Dzienniki niemieckie na 
wkloczuem miejscu przynoszą wiadomość o n- 
tworzeniu wmlnej strefy w porcie gdyriskim. 
Doniesienia podkreślają, że wolna strefa w Gdy 
ni posiada 2.000 m. długości i 9 ni. głębokości 
wody, jest więc większa od gdańskiej wolnej 
strefy oraz, że przyznano również specjalne 
strefy Czechosłowacji, Rumunji i Grecji.

Co powiedział Davis natrętnym 
reporterom.

Londyn, 2. 9. (PAT). Delegat amerykański 
na konferencję rozbrojeniową Norman Daria 
zdementował pogłoski, jakoby miał cm oświad
czyć, że Amerjka rezygnuje z łączenia sprawy 
rozbrojeniowej ze sprawą długów. —  Według 
oświadczenia sekretarza sta.nu ITulla Norman 
Daris oświadczyć miał tylko natrętnym repor
terom, -że sprawa długów nie należ}' do jego 
komipctencyj i że ma on dosyć roboty ze spra
wą rozbrojenia, bez łączenia jej ze sprawą dłu
gów.
TERAZ GEN. JOHNSON ZABIERZE GLOS

Waszyngton 2. 9. (PAT.). Wczoraj upłynął 
termin dobrowolnego zgłaszania zgody na za
stosowanie kodeksów pracy przez przemy
słowców. Począwszy od dnia dzisiejszego gen. 
Johnson w drodze ndmiiretracyjncj będzie 
mógł zmusić opornych przemysłowców do 
przyjęc-ia programu Roosorełta w sprawie go
dzin pracy i plac. robotników.

ZMARŁ BISKUP BERLINA.
Berlin 2. 9. (PAT). Ubiegłej nocy zmarł po 

ciężkiej chorobie biskup Berlina, dr. Christian 
Shreiber," przeżywszy lat CO. Biskup Shrełbcr 
był od roku 1921 biskupem Mcichcn, a następ
nie w r. 1930 objął nowoutworzone stanowisko 
biskupa w Berlinie.' ~



Sir. 8 „GLOS XARODU‘ : z dnia 3-sro września 1933 !Vt W

ISTNIEJE PRZES7.E0 100 LAT
Odznaczona 20-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowemi, 10-ma złotymi msdalam 

G r a n d  P r  i x  R zym  1926
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1S26,

Złoty m edal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 19J6 

Złoty medal W ilno 1928, złoly medal P. W. K. Poznań 1929, zloty medal Wilno 1330.

Odlewnia dzwonów

K A R O L A .

Schwabego
w B ia łe j  k. B ie ls k a
Poleca d z w o n y  dowolnych 

wielkości i o wszelkich żyr-zo- 
nyrli tonach, o niedoścignione,! 
jakości śpitu, czystości głosu 
dzwonów pojedynczych i zespo
łów  kilkudzwonow ych.

Doslraja nowe dzw< n_v pod 
gwaiancja czystej harmonii do 
już. istniejących.

Przelewa pęknięte d z w o n y ,  
przemontowuje stare s y s t e m y  
dzwonienia na nowe.

W y k o n u j e  kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cał
kow icie d z w o n n i c e  lub kon
strukcje drewniane w  wie»y.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!'
C e n y  n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

T a p c z a n y ,  otomany, 
materace włósieniie, 

rozkładanki, tanio sprze
daje tapicer. Kraków, To

masza 4.

\ Jf. ■ Nałożona w r, 1S00 — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 190T

P R A C O W N I A  
WYR0B0W ARTYSTYCZNO CYZELERSK0-BR0WZ0WM1GZYCH

pod firmą

H E N R Y K  SZTORC
w  K r a k o w i e ,  p r z y  u i .  F l o r i a ń s k i e j  Ł . 3 8 .

r o n .C A  Mszeikie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych 
bronzu a m.anowicie: monstrancje, Irybularzc, kielichy, puszki, antypodjs 

cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

B ir e ty  esa skłstd&te.
Posiarln na składzie wszelkie prz*.bory kościelne według przepisów kościelnych jak również 
wszelkie przybory w zskres przemysłu metalowego wchodzące-Wykonuje wszelkie, zamówienia 
według każdego wzoru 1 jysunkn. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe- 

rarp, odnowienia. ;ak.również do srebrzenia i złocenia w  ogniu.

Wykonuje p o w i e r z o n e  zlecenia 3tybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.chJ
g i r

®sso®«P945
w® 

0
o  Sl i i i  flis M t o i f i l i  s i i

WSZSlkiB artvkułv wcl,oc!zi?C0 w sk*ad handlu kolonjalno-
spożywczego, win, wódek i delika

W tesów — oraz owoce krajowe i za
gra m cznejw w hB jk iin
poleca po przystępnych cenach

* y'1■

Kazimierz Bartoszewski
K r a k ó w ,  F l o r j a ń s k a  4 9 .

Codziennie ś w i e ż e  m a s ł o  d w o r s k i e  i deserowe.

G ry  na fw rlrp innJe
metodą zwięzłą udziela 
rutynowana p i a n i s t k a  
Stanisława P o p r a w s k a  
Kraków, Sławkowska 26.

Teologia!
j j o w o ś j  o s t a t n i c h  ł y g s d l m ! !

K iip i  A M ,  Hrakśw. i  Iw. łtzjia L U
p o l e c a :

Bednarski St. X. T. J., Upadek i odrodzen ie szkół
jezuickich w  Polsce 10.—

Diarium Missarum tam acceptarum quam nerso-
lutarum (w ydan ie krajow e) opr. 3.60

Gaworzewski J. X., P ierw sza Konferencja. Początki
m ęskiego Tow . św. W incentego a Paulo 1*—

Kantak X., Bernardyni polscy tom J. 1153— 1572 10'—
Kłapkowski Wł. Dr. X., Działalność kościelna biskupa

W ojciecha Jastrzębca 4'50
Louismet 0. S., M istyczne poznanie Boga 1/50
Łukomski St. X. Biskup, Arcyb iskup Slablewski

kartki z jego  życia  i działalności 3 —
Kiaszkowska W., Mała Apostołka pracy Lenka

Dąbrowska (1912--1925) — '60
M ały bohater Stefcio Kurnatowski — '60
Radkowski T. X., Na ruinach K artaginy — '95
Warol A. X., Obietnice Boskiego Serca 1'40

W ysyłka na zamówienia zamiejscowe w  najkrótszym czasie 
po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

<S£zyby okienne poleca.
oraz wykonuje w szel

kie roboty s z k l a r s k i e  
S. 1’Snkelstein K r a k ó w ,  
św. Krzyża 8, tel. 129-03.

O
©
©
»
«
»
e
ft.
9
ffl
»
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Wszelkie materjały badowlane 
wchodzęce w zakres budownictwa

dostarczają najsolidniej:

Mielskie Zakłady Seraiiiiezne j
w Krakowi©, ul. Basztowa L 10 %

T e l .  114-72. «09
o ® o « » « a ® ® ® e ® ® - © ® o ® o o » * o » ® e 3 ® « * ® ® r

Z l t R D  WITRAIOWO-SZKLARSK!
F.a T. Zajdzikawski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 80 zi. za 1 m. 
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. 

Ceny f>0°/0 niższe niż wszędzie.

ITSjOlTi nowy w Krynicy 
Snbikacji z m eb la

mi, ocród, parcela 2400 
sążni.Csna 10.000 złotych. 
Sprzeda S/.eligiewicz Kra

ków, Szpitalna 17.

W cErcyj i koiepetycyj 
niemieckiego, francu

ski ego i angielskiego udzie
la b. .profesorka gimna
zjalna. Kraków, Batorego 
22, oficyny II. p. m. 8.

Zgłoszenia od 2 — 4.

2 & « E f e e p i i s i « £ s  t e i r c s a i M

p & w & i y n r a ć  s i c  © j * ł a s * « i i ? < n | c « £ c f i  s i ę

i d  „ S t o s i e  Jlm r & d ń
t f

Wszalkie
przybory szkolne

poleca

Skład p ap ie ru  
i galar)torji

Michał Słomiany
Kraków, 

ul. Sławkowska 24.

męskie
i dla Duchowieństwa 

czapki gimnazjalne
polaca

po cenach zniżonych

Antoni Jarosz,
Kraków,Sławkowska 24

Dom XX. Marków.

Przepuklinowe Pasy
O p a s k i  I r s y s s w e

Suspenzorjn, p rosto trzym acze

A&araty o r t o p e d y c z n e
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

W ykonu je we w łasnej pracowni

JLekarsHe r„
v *•

oraz

uskutecznia: naprawy,ostrzen ie i niklowanie

L. te a p ife k i Kraków
ul. Mikotajska7.TeB.1G5-3)5

w y p r ó b o w a n a  z a g r a n i c a ?

Z b i o r o w e  l e k c j e
g i n r n a z i a l n e

dla m łodzieży męsk. i żeń. udzielane przez 
p raTesgrAw  * p e l n e m i  fcwBlif iłtacja!*/.

Lekcje w edług programu

ki. I. nowego typa kl 1V-VI!S starego typu
i y c s s n . e  poszczególne przedmioty. I n d y w i

d u a l iz a c ja .  Języki nowożytne.

Godziny przedpołudniowe (8-13) popołudniowe (15-20) 
Ceny przystępne. Opłata miesięczna

Dl® mezaiKsinytii t«SgS.

"fSSS? »■ BINEK, L t. II. p.
mmmmmm

i i  M S .  « » ® W S I i E ® D
(BOCHNIA)

cło nabycia za go tów k ę :
II. Katechizm większy za 3 zł. II. Katechizm | 
mały 1,50. II. Wyciąg z Katechizmu 0.70. U- 
pominek duchowny 0.20. Dzieje Biblijne 2.70. 
Nauka Kościoła (orzeczenia dogmatyczne itd.) 
1.50. Krótka iiist. Kośc. 1-— Psychologja wycho
wawcza 3 .— Katechezy Biblijne dla 1 i 2 kl, 
3 .— Szkice Katechez dla 3 i 4 ki. 5. -  Kazania 
o wychowaniu 1 .— Egzorlyd la szkół powsz. 4 50

Przy większych zamówieniach (ponad 30 zł.) 
rabat 10 procent i przesyłka franco.

ektoralik i,
koloratki

gumowane dla PT. Księ
ży, bisiizna, rękawiczki,
skarpetki, kapelusze

poleca:

R O M A N

K ra k ó w , 

ulica Florjanska 40.

Najtańsza aromatyczne

T a t r z a ń s k i e
5 kg. zł. 30.00 

10 kg. zł. 59 80
wysyła za zaliczką franco.

ii. Jurkiewicz
Krabów, Kewowiejska 21
(Jawniej Ałowy-Targ

(pod Taliam i). 
Poleca węgielki do trybu- 
larzy samotlejące, stoczki 
do świec i kadzidło kró

lew sk ie. —

fflS

5

Płótna bieliźniane i pościelowe,
obrusy, ręczniki, ścierki, sienniki. Płótna lniane ko
ścielne i do haftu. Klasztorne chustki wełniane i kasz
mirowe. Koszule, pończochy, skarpety, krawaty, chu
steczki, kloty, satyny, zefiry, ponkale, batysty, koce, 

kołdry, kapy. firanki.
K o m p le tn e  w y p r a w y  ś l u b n e  i w y p r a w k i  s z k o l n e  

p o l e c a  n a j t a n i e j

R . KOW &B.SK8
S C ra k ó w , u l .  W i ś lw s  L

Wł
3K

w

■MB

m

r a k t s j a ł n e :
Na obehód rocznicy „Odsieczy Wiednia".

J. E. Ttz., Kantata 250-lecia odsieczy Wiednia 
(1883-1933). Na 4 głosy miesz. wyd-tym cz.

Chareviczawa., 1’ rzewodnik po riaiważniejszych za
bytkach Małopolski Wschodniej związanych 
z ’ dziejami Króla Jana III  Sobieskiego zł. i. —

Elbe, Przedmurze Chrześcijaństwa Bibljoteka
Wieezornicowa , 2.—

Fischerówns. -Jak kio może* szt. sceniczna 
na zespoły żeńskie 

Jak u r z ą d z i ć  ohchód Odsieczy Wiednia 
Szajnocha K., Mściciel. 'A opowiadań o królu 

Janie ITT.

— .50 
■>_

,-•70

1.25

1.20

2.20

— .85

p o l e c a :

Księgarnia Krakowska, Kraków ulica św. Krzyża L. 13.

S. n «l
W y s y łk a  na za m ó w ien ia  o d w ro tn a , po  o trzym an iu  

a le ż y tó ś c i  czek iem  P . K . O . N r .  404.620.

Za dział ogłoszeń Redakcja n ie  b ie r z e  odpowiedziaipości.
MwemanMamw— wi

Ogło: zonia zwykle za wiersz milimetrowy 

Nadesłane -f U f ^ ’-
Komunikaty po kronice „ -* 1 ,

na 1-szei ; CENY OGŁOSZEŃ
10 gr.Drobne za wyra/. . . .

{Układ tabelaryczny o 50°/o drożej. 

^Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej, 
ża zastrzeżeaiemiejsca dolicza się 25 proc,

Wydawca »  „Głos Narodu'* J5ką z usrr. odiww. K. Holeksa. Redaktor odpowiedz. Dx Jozet WarchałowsiU. Dmkariu* ^Giosu Narodu" pod xw*. R. Fetks.
Hi


